
Донецька обласна універсальна наукова  

бібліотека ім. Н. К. Крупської 
 

 

 

 

 

До 75-річчя 

від дня народження 

 

 

 

 

 

Костиря 

Іван Сергійович 
(1932–2003) 

 
Біобібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Донецьк 2008 



 2  

ББК 91.9:83.3(4Укр)6 

К 72 
 

 

Костиря Іван Сергійович (1932–2003): Біобібліогр. покажч. / 

Донец. обл. універс. наук. б-ка ім. Н. К. Крупської; Уклад. 

Т. М. Дрьомова; Авт. вступ. ст. І. О. Зоц, голов. ред. газети 

"Донеччина"; Авт. заключ. сл. В. І. Романько, канд. пед. наук; Наук. 

ред. О. В. Башун, канд. пед. наук. – Донецьк: Каштан, 2008. – 80 с. 

 

У біобібліографічному покажчику відображені основні твори та 

література про творчість донецького письменника І. С. Костирі. 

Покажчик літератури ознайомлює з творчим доробком письменника. 

Видання адресоване викладачам, аспірантам, студентам, 

бібліотечним працівникам та спеціалістам у галузі 

літературознавства. 

 

Укладач:     Т. М. Дрьомова 

 

Автор вступної статті:   І. О. Зоц, 

   голов. ред. газети "Донеччина" 

Автор заключного слова:  В. І. Романько,  

  канд. пед. наук 

Редактор:     О. В. Рязанцева 

 

Науковий редактор:   О. В. Башун,  

канд. пед. наук  

Відповідальний за випуск:  Л. О. Новакова,  

засл. працівник культури України 

Комп'ютерний набір:  Н. В. Ліщинецька 

 

 

 

 

 

 

© Донецька ОУНБ  

ім. Н. К. Крупської, 2008 



 3  

 

 
 

 

Висловлюю подяку в підготовці 

видання І. О. Зоцу, В. І. Романьку, 

Г. А. Штейну та колективу Донецької 

обласної універсальної наукової 

бібліотеки ім. Н. К. Крупської 
 

Олена Олександрівна Костиря, 

вдова письменника 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4  

ВІД УКЛАДАЧА 

 

Біобібліографічний покажчик присвячено життю і творчості 

відомого донецького письменника, заслуженого працівника культури 

України, лауреата премій ім. В. Короленка та В. Шутова. 

До посібника вміщено окремі видання письменника, твори та 

публікації зі збірників, періодичних видань, що характеризують 

основні аспекти творчої діяльності та життя письменника. 

Джерелознавчу базу покажчика взято з фондів Донецької 

обласної універсальної наукової бібліотеки ім. Н. К. Крупської та 

архіву письменника. Також опрацьовано державні літописи книг, 

газетних і журнальних статей, рецензій. 

Матеріали у покажчику згруповано у трьох розділах: 

I. Твори І. С. Костирі. 

II. Література про життя та творчість. 

III. Література про окремі твори та збірки. 

У першому розділі твори письменника розташовано за 

алфавітом назв, а у підрозділі 1.2. – ще й за хронологією публікацій. 

У другому розділі матеріали згруповано за хронологією публікацій, в 

межах року – за алфавітом авторів або назв творів, описаних під 

назвою. У третьому розділі рецензовані твори та рецензії розміщено 

за алфавітом. 

Бібліографічний опис здійснено відповідно до чинних 

стандартів. 

За необхідності подано короткі анотації. 

Допоміжний апарат складає іменний покажчик, список 

використаних газет, список використаних журналів із зазначенням 

місця видання, зміст. 

Біобібліографічний покажчик складено станом на 01.07.2007 

року. 



 5  

І. С. КОСТИРЯ 

 

Іван Сергійович Костиря народився 13 січня 1932 року на хуторі 

Федорівка Межівського району Дніпропетровської області в сім'ї 

сільського вчителя. 

Закінчив Дніпропетровську акушерсько-фельдшерську школу, 

потім – Київський медичний інститут. У 1957–1965 роках працював 

лікарем у Горлівці: спочатку дитячим лікарем, а згодом – психіатром. 

У 1967 році закінчив Вищі літературні курси при Літературному 

інституті ім. М. Горького в Москві. Брав участь у геологічних 

експедиціях до Східного Забайкалля і Середньої Азії, Уралу і 

Кольського півострова; ходив на криголамах в Арктиці; рибалив з 

азовськими рибалками; як журналіст працював у республіканських та 

донецьких обласних газетах ("Культура і життя", "Радянська 

Донеччина", "Комсомолец Донбасса", "Социалистический Донбасс"); з 

1976 до 1988 року завідував відділом російської прози та поезії 

журналу "Донбас"; багато мандрував рідною землею і зарубіжжям. 

Писав українською та російською мовами. 

У Донецьку, Києві й Москві вийшло друком понад 50 книжок. 

Для дітей: збірки оповідань "Подземный ход" (1960), "Живой 

родник" (1965), "Шахтерский богатырь" (1967), "Тринадцатое число" 

(1977), збірки оповідань та казок "Териконний край" (1982), "Спасибо 

тебе, кукушка!" (1983), повість-казка "Как зверята ума набирались" 

(1969), історична документальна "Повість про сонцерубів" (1961), 

підсумкова книга, до якої ввійшли повісті, оповідання, казки, 

легенди, – "Сказка о солнечных братьях" (1994), "Три Івани, три 

брати" (2005), "Хто чим хвалиться" (2006), "Як звірята розуму 

набиралися" (2006). 

Дорослим читачам адресовані такі книги: збірки оповідань 

"Капли светятся" (1962), "Осень голубого залива" (1968), 

"Муравський шлях" (1971); книжки повістей та оповідань "Меж двух 

звезд" (1972), "Врачебная тайна" (1980), "Сторожевой курган" (1987), 

"Ушла на запад война" (1999); повісті "Пора новолуний" (1967), 

"Ненька" (1970), "Хата" (1978), "Ордер на вселение" (1985), 

"Родословное зеркало" (1986); записки лікаря "Дети не должны 

умирать" (1966) та "Чем расплачиваемся за суеверие" (1979); 

польовий щоденник геолога "Российский тракт" (1978); краєзнавчі 

документально-художні твори "Думы о Диком Поле" (2001, 2003), 

"Думы о Донецком Кряже" (2001, 2003), "Слово о Донецком крае" 



 6  

(2002), "Думы о Донбассе" (2002, 2004, 2007) та "Думи про Донбас" 

(2007), "Межівська сторона" (2003, 2004) та інші. У 1995 році вийшли 

вибрані твори у 3-х томах: т. 1 – "Доля", т. 2 – "Врачебная тайна", т. 3 

– "Улюлю! или Жизнь под псевдонимом", 2-томник "Ненька. Хата" і 

"Доля" (2006).  

За творчу та громадську діяльність, особистий внесок у розвиток 

національної культури і мистецтва І. С. Костиря нагороджений 

Грамотою Верховної Ради Української РСР, Почесною грамотою 

Правління Українського Фонду Миру, знаками "Шахтарська слава" 

I та II ступенів, значком "Відмінник охорони здоров'я", вищою 

нагородою Товариства Червоного Хреста Української РСР "Почесна 

відзнака", Почесним знаком Донецької облпрофради, удостоєний 

Всеукраїнської літературної премії ім. В. Короленка, обласної премії 

ім. В. Шутова, дипломів Фонду правозахисника Олекси Тихого та 

Міжнародного фестивалю "Золотий Скіф" в номінаціях: "За кращу 

художньо-публіцистичну роботу про Донбас" (1999) та "Літописець 

історії Донбасу" (2002). Йому присвоєні звання "Почесний 

громадянин Межової", що на Дніпропетровщині, і "Заслужений 

працівник культури України" у 1992 році. 

Фонд Воляників-Швабинських при Фундації Українського 

Вільного Університету в Нью-Йорку, нагороджуючи премією Івана 

Костирю за книги "Думи про Дике Поле" і "Думи про Донецький 

Кряж", висловив подяку автору за значний внесок до скарбниці 

української культури. 

Помер Іван Сергійович Костиря 27 серпня 2003 року. Похований 

на Новогнатівському цвинтарі у м. Донецьк. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7  

"У ВІЧНІЙ ДОРОЗІ ДОДОМУ" 

 

У цьому році письменнику Івану Костирі виповнилося б 

75 років, але ровесника створення рідної йому Донецької області, на 

превеликий жаль, уже немає з нами ось уже п'ятий рік. Проте, як це 

буває лише зі справжніми митцями (а до цієї когорти, безумовно, 

належить Іван Сергійович), книги нашого земляка і далі йдуть до 

своїх читачів. 

Вони, власне, як і їх автор, про якого учений і громадський діяч, 

Герой України Іван Дзюба написав – "у вічній дорозі додому". Це 

образне спостереження академік Дзюба зробив ще за життя свого 

тезки в передмові до останньої книги І. Костирі "Межівська сторона". 

Вона побачила світ на сороковини після його смерті коштом влади і 

громадськості Межівського району на Дніпропетровщині, де 

народився майбутній письменник і звідки відправився у широкий світ 

підлітком... Майже півстоліття його життя і творчість пов'язані з 

Донбасом, але Межівщина та її люди такі ж дорогі серцю 

письменника, як і жителі шахтарського краю. Адже багато мешканців 

Донеччини – це нащадки сільських трударів сусідньої 

Дніпропетровщини. Серед них, зокрема, і ректор Донецького 

національного університету, Герой України Володимир Шевченко, і 

голова Донецької облдержадміністрації Володимир Логвиненко та 

інші. 

Віддавши належне своїй малій батьківщині і письменникам, які 

там народилися, Іван Сергійович за життя написав і видав "Думы о 

Донбассе".  

Перше перевидання цієї книги без автора датоване  2004 роком. 

Варто нагадати, що в краєзнавчих пізнавальних "Думах..." безліч 

легенд, переказів, шахтарських оповідок, неймовірних бувальщин і 

дійсних історичних подій, які із захопленням будуть читатися і через 

десятиліття. Приємно, що про появу цієї книги потурбувалися в 

Донецькій облраді і облдержадміністрації. 

Того ж року інше видавництво випустило збірник для дітей "Как 

зверята ума набирались", а доцент Слов'янського педуніверситету, 

член НСПУ Валерій Романько присвятив нову книгу про творчість 

колеги "Іван Костиря – дітям". 

Ювілейний незабутнього письменника рік приніс появу "Дум 

про Донбас" українською. Олена Костиря, яка опікується творчою 

спадщиною чоловіка і докладає величезних зусиль, щоб його книги 



 8  

йшли до людей, розповідала, що Іван Сергійович давно мріяв видати 

їх державною мовою, щоб Україна більше знала і поважала наш 

шахтарський край і його людей. І ось думи вийшли у світ у перекладі 

Миколи Корнєєва (літературне редагування зробила журналістка 

Наталя Зоц), а на обкладинці – картина "Закат епохи" народного 

художника України Володимира Шенделя. 

Книга складається з двох великих блоків: "Думи про Дике Поле" 

та "Думи про Донецький кряж". І знову разом із автором ми 

здійснюємо захоплюючу подорож рідним краєм, поринаємо в його 

дивовижну історію. 

"Це ж треба стільки було зробити, аби по крупицях зібрати все 

оте багатство найрізноманітнішої інформації. Я вже не кажу про 

талант написання – то святе для майстра слова такої величини, як 

Костиря", – написав мій колега, відомий краєзнавець і публіцист 

Валерій Шептуха про щойно видану книгу. 

Ще один приємний подарунок шанувальникам таланту 

письменника зробила влада, виділивши кошти на вибрані твори у 

двох томах. Так уперше українською побачила світ трилогія творів 

"Ненька", "Хата" і "Доля", а також "Родовід" – сповідь творця про 

особисте, родинне і водночас чимось близьке кожному з нас, хто знав 

Івана Сергійовича або читав не просто написані, а вистраждані ним 

рядки. Такою, на мій погляд, непересічною, глибокою є і вся його 

творчість. 

Згадуючи Івана Костирю, варто відзначити, що не лише красним 

письменством займався цей справжній громадянин: він усюди 

пропагував наш край. Відкрита в 1976 році нова планета зусиллями 

Івана Сергійовича на початку XXI століття дістала назву "Донбас" і 

порядковий номер у каталозі 19916. Це підтверджує, зокрема, книга 

"Імена України в Космосі", видана з ініціативи Міжнародного 

комітету з питань науки і культури при НАН України і Ради з питань 

космічних досліджень НАНУ. Що цікаво, українських імен і назв у 

Космосі – понад 400 найменувань, зокрема Україна, Кобзар, Сєдов, 

Диканька... Тепер є і Донбас. 

І дуже шкода, що першовідкривач цієї малої планети (астероїда) 

астрофізик Микола Черних і письменник Костиря не дочекалися 

офіційного визнання імені нашого краю в Космосі. 

Насамкінець, віддаючи належне подвижницькій праці майстра, 

висловлюючи вдячність Олені Костирі, на жаль, уже покійному 

межівському журналісту Михайлу Пудлі, донецькому видавцеві 



 9  

Сергію Кирієнку, друзям, колегам Івана Костирі, які багато зробили 

для популяризації його творчості, можна з упевненістю сказати, що 

його книги будуть перевидаватися знову. Багато з виданого 

надходить у бібліотеки, а уривки з "Дум..." часто друкуються в 

періодиці, мабуть тому, що написані серцем, людиною, щиро 

залюбленою в наш Донбас, невід'ємну частку України. 

 

Ігор Олексійович Зоц, 

головний редактор газети "Донеччина" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10  

І. ТВОРИ І. С. КОСТИРІ 

 

1.1. Вибрані твори. Окремі видання 

 

1. Вибрані твори: У 2 т. – Донецьк: Проспект-Прес. –  

Т. 1: Ненька. Хата. – 2006. – 352 с. 

Т. 2: Доля. – 2006. – 352 с. 

 

2. Избранные произведения: В 3 т. – Донецк: Донеччина. – 

Т. 1: Доля: Повести. – 1995. – 574 с. 

Т. 2: Врачебная тайна: Повести. Полевой дневник. – 1995. – 

558 с.  

Т. 3: Улюлю! или Жизнь под псевдонимом: Рассказы. Повесть. 

Записки. – 1995. – 555  с. 

 

3. Врачебная тайна: Повести и рассказы / Худож. 

А. А. Александров. – К.: Рад. письм., 1980. – 223 с.: ил. 

 

4. Дети не должны умирать!: Записки врача. – Донецк: Донбасс, 

1966. – 73 с. 

 

5. Думи про Донбас. – Донецьк: Каштан, 2007. – 471 с. 

 

6. Думы о Диком Поле: Думы, легенды, были. – Донецк: 

Донбасс, 2001. – 900 с. 

 

7. Думы о Диком Поле: Думы. Легенды. Были. – Донецк: 

УкрНТЭК, 2001. – 898 с. 

 

8. Думы о Диком Поле: Думы. Легенды. Были. – 2-е изд., испр. и 

перераб. – Донецк: Каштан, 2003. – 898 с. 

 

9. Думы о Донбассе. – Донецк: УкрНТЭК, 2002. – 487 с. 

 

10. Думы о Донбассе. – Донецк: Каштан, 2004. – 463 с. 

 

11. Думы о Донбассе. – Донецк: ЦСО, 2007. – 478 с. 

 



 11  

12. Думы о Донецком Кряже: Думы, легенды, были. – Донецк: 

Донбасс, 2001. – 856 с. 

 

13. Думы о Донецком кряже: Думы. Легенды. Были. – Донецк: 

УкрНТЭК, 2001. – 854 с. 

 

14. Думы о Донецком кряже: Думы. Легенды. Были. – 2-е изд., 

испр. и доп. – Донецк: Каштан, 2003. – 854 с. 

 

15. Живой родник: Рассказы. – К.: Веселка, 1965. – 32 с. 

 

16. Как зверята ума набирались: Сказка. – М.: Дет. лит., 1969. – 

30 с. 

 

17. Капли светятся: Рассказы. – К.: Молодь, 1962. – 77 с. 

 

18. Капли светятся: Лирич. проза. – Донецк: Донбасс, 1981. – 

279 с. 

 

19. Меж двух звёзд: Повести и рассказы / Ил. В. Г. Гура. – К.: 

Рад. письм., 1972. – 283 с.: ил. 

 

20. Межівська сторона: Книга про письменників-земляків: У 2 ч. 

– Донецьк: Каштан, 2003. – 579 с. 

 

21. Межівська сторона: Книга про письменників-земляків: У 2 ч. 

– Донецьк: Каштан, 2004. – 593 с. 

 

22. Муравский шлях: Рассказы. – Донецк: Донбасс, 1971. – 118 с. 

 

23. Ненька: Повесть. – М.: Сов. писатель, 1970. – 251 с.: портр. 

 

24. Ночные дежурства: Повесть. – Донецк: Донбасс, 1965. – 

110 с.: ил. 

 

25. Ордер на вселение: Повесть / Худож. Е. Н. Добровольская. – 

К.: Рад. письм., 1985. – 279 с.: ил. 

 



 12  

26. Осень голубого залива: Новеллы. – Донецк: Донбасс, 1968. – 

139 с. 

 

27. Повість про сонцерубів / В. Демидов, I. Костиря. – К.: Дит. 

вид-во УРСР, 1960. – 64 с. 

 

28. Подземный ход / Худож. В. И. Гладкий. – Сталино: Донбасс, 

1960. – 41 с. 

 

29. Пора новолуний: Повести. – М.: Мол. гвардия, 1967. – 

351 с.: ил. 

 

30. Родословное зеркало: Повесть / Худож. А. И. Ременник. – 

М.: Сов. писатель, 1986. – 240 с.: ил. 

 

31. Российский тракт: Полевой дневник. – Донецк: Донбасс, 

1978. – 144 с. 

 

32. Сказка о солнечных братьях / Рис. В. Харламова. – Донецк: 

Кн. изд-во, 1961. – 39 с.: ил. 

 

33. Сказка о солнечных братьях: Повести-сказки: Для детей мл. 

шк. возраста / Худож. М. Магасумов. – Донецк: Донбасс, 1989. – 63 с. 

 

34. Сказка о солнечных братьях: Книга для детей: Сказки. 

Рассказы. Повести. – Донецк: Донеччина, 1994. – 512 с. 

 

35. Слово о Донецком крае: Ист.-краеведч. поиск. – Донецк: 

УкрНТЭК, 2002. – 457 с. 

 

36. Спасибо тебе, кукушка!: Сказки и рассказы. – Москва: Дет. 

лит., 1983. – 128 с. 

 

37. Срочный вызов: Очерк. – Донецк: Донбасс, 1983. – 38 с. 

 

38. Сторожевой курган: Повесть, рассказы. – Донецк: Донбасс, 

1987. – 318 с. 

 



 13  

39. Териконний край: Оповідання та казка для мол. шк. віку / 

Пер. з рос. М. Євтушенко; Мал. В. Євдокименко. – К.: Веселка, 1982. 

– 92 с. 

 

40. Тринадцатое число: Рассказы для мл. шк. возраста / Рис. 

В. Самойлова. – М.: Дет. лит., 1977. – 63 с.: ил. 

 

41. У Первого брода: Повести. – К.: Дніпро, 1982. – 504 с.: 

портр. 

 

42. Ушла на Запад война: Кн. для юношества. – Донецк: Китис, 

1999. – 378 с. 

 

43. Ушла на Запад война!: Кн. для юношества. – 2-е изд., испр. и 

доп. – Донецк: Китис, 2000. – 445 с. 

 

44. Хата: Повесть / Худож. А. П. Гольдман. – М.: Сов. писатель, 

1978. – 295 с.: ил. 

 

45. Чем расплачиваемся за суеверие. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Донецк: Донбасс, 1974. – 96 с. 

 

46. Чем расплачиваемся за суеверие: Зап. врача. – 3-е изд., 

перераб. и доп. – Донецк: Донбасс, 1979. – 80 с. 

 

47. Шахтёрский богатырь: Рассказы для ст. дошк. возраста. – М.: 

Дет. лит., 1967. – 16 с. 

 

1.2. Твори, надруковані у збірках 

та періодичних виданнях 

 

1955 
48. Хлопчики: [Оповідання] // За медичні кадри. – 1955. – 

4 листоп. 

 

1958 
49. Подземный ход: Рассказ // Комсомолец Донбасса. – 1958. – 

15 марта. 

 



 14  

1961 

50. Незарастающая тропа; Разочарование: Новеллы // Донбасс. – 

1961. – № 4. – С. 72–74. 

 

1962 
51. Аллея новорожденных // Щасливої дороги! – К., Худож. лит., 

1962. – С. 246–255. 

 

1964 

52. Первые визиты // Кочегарка. – 1964. – 17 мая. 

 

53. Романтик: Рассказ // Соц. Донбасс. – 1964. – 28 окт. 

 

54. Тайны необычной почты // Кочегарка. – 1964. – 19 мая. 

 

1965 

55. Чумацкий шлях: Этюд // Кочегарка. – 1965. – 31 июля. 

 

1967 

56. Крейда; На косій лінійці; Плями; В пеналі; Парти; Скарги 

порога: Байки // Барвінок. – 1967. – № 12. – С. 22. 

 

57. Под вишнями: Рассказ // Кочегарка. – 1967. – 16 февр. 

 

58. Шахтёрская дума о Ленине; Революционная Горловка; 

Шахтёрский листок; Калинин на Первом руднике; Ленин; Почётный 

забойщик; Крупская – депутат Горловского горсовета; Память о 

Ленине // Донбасс – 1967. – № 2. – С. 111–118. 

 

1968 
59. Души прекрасные порывы // Комсомолец Донбасса. – 1968. – 

23 окт. 

 

60. Каждый третий: Маленькая повесть // Кочегарка. – 1968. – 

7 февр. 

 

61. Майские дожди: Рассказ // Приазов. рабочий. – 1968. – 

4 февр. 

 



 15  

62. Співучий орел: Оповідання // Рад. Донеччина. – 1968. – 

17 лют. 

 

63. Этюды // Комсомолец Донбасса. – 1968. – 7 апр. 

 

1969 
64. Глаза, которые говорят; Красное число; Памятный сон // 

Приазов. рабочий. – 1969. – 26 янв. 

 

65. Как зверята ума набирались: Сказка // Соц. Донбасс. – 1969. 

– 29 янв. 

 

66. Портрет Ленина: (Отрывок из повести "Ненька") // 

Кочегарка. – 1969. – 12 авг. 

 

67. Російський тракт: Оповідання // Рад. Донеччина. – 1969. – 

4 жовт. 

 

1970 

68. Сімейне гніздо; Провчила: Гуморески // Рад. Донеччина. – 

1970. – 16 серп. 

 

69. Червонная калина: Новелла // Комсомолец Донбасса. – 1970. 

– 28 июня. 

 

1971 
70. В Арктическом рейсе: Путевые заметки // Комсомолец 

Донбасса. – 1971. – 23, 26, 31 окт.; 3, 5, 10 нояб. 

 

71. Вахта старпома: Рассказ // Соц. Донбасс. – 1971. – 14, 

17 сент. 

 

72. Його руки і серце // На варті здоров'я людини. – К.: Здоров'я, 

1971. – С. 83–97. 

 

73. На Караваевы дачи: Новелла // Комсомолец Донбасса. – 

1971. – 1 июня. 

 



 16  

74. Особое дело: [Отрывок из книги "Врачебная тайна"] // 

Комсомолец Донбасса. – 1971. – 9 февр. 

 

75. Пальто сына: Новелла // Комсомолец Донбасса. – 1971. – 9 мая. 

 

76. Сказки: Птицы; Кто главнее; На косой линии // Комсомолец 

Донбасса. – 1971. – 25 дек. 

 

77. Співаночка // Україна. – 1971. – № 24. – С. 18–19. 

 

1972 

78. Его руки и сердце: Очерк // Подвиги будней. – Донецк: 

Донбасс, 1972. – С. 106–121. 

 

79. История с бородой: Рассказ // Комсомолец Донбасса. – 1972. 

– 14 июля. 

 

80. Лікарська таємниця: Уривки з повісті // Рад. Донеччина. – 

1972. – 15, 16, 19, 21, 22 лип. 

 

81. Мальчишки: Рассказ // Кочегарка. – 1972. – 13 сент. 

 

82. Отпрыск: Рассказ // Комсомолец Донбасса. – 1972. – 14 апр. 

 

83. Поздравление: Рассказ // Комсомолец Донбасса. – 1972. – 

1 сент. 

 

84. Порятунок: Повість // Рад. Донеччина. – 1972. – 9 лип. 

 

85. Пяткин; Сиротка: Рассказы для детей // Комсомолец 

Донбасса. – 1972. – 2 апр. 

 

86. Сын: Рассказ // Комсомолец Донбасса. – 1972. – 12 сент. 

 

87. Часть материка: [Отрывок из новой книги "Чем 

расплачиваемся за суеверие"] // Кочегарка. – 1972. – 4 июля. 

 

88. Шорох опавших листьев: Быль // Комсомолец Донбасса. – 

1972. – 17 марта. 



 17  

 

1973 
89. Басни в прозе: Порог; Красные чернила; Парты; Оборотные 

письмена // Веч. Донецк. – 1973. – 3 окт. 

 

90. В связке одной: Очерк // Соц. Донбасс. – 1973. – 30 апр. 

 

91. Взрыв: Отрывок из повести // Кочегарка. – 1973. – 12 июня. 

 

92. Жарки; Птицы: Басни // Комсомолец Донбасса. – 1973. – 

13 окт. 

 

93. Земля твоего детства: [Из истории Новоазовска] // Соц. 

Донбасс. – 1973. – 18 нояб. 

 

94. На донецькому полі: Нарис // Літ. Україна. – 1973. – 20 лип. 

 

95. Новая быль Староигнатьевки: Из блокнота писателя // 

Правда Украины. – 1973. – 28 апр. 

 

96. Особое свойство: Очерк // Комсомолец Донбасса. – 1973. – 

17 марта. 

 

97. По далям Забайкалья: [Очерк] // Комсомолец Донбасса. – 

1973. – 24, 27 июля. 

 

98. У первого брода // Березовый сок. – Варшава, 1973. – С. 245–

264. – Кн. на польском языке. 

 

99. Форель среди полярного дня: [Отрывок из повести 

"Российский тракт"] // Комсомолец Донбасса. – 1973. – 18 дек. 

 

100. Шахтарська слава Віктора Довбиша: [Нарис] // Україна. – 

1973. – № 24. – С. 6–7. 

 

101. Шишка на клюве: Сказка // Комсомолец Донбасса. – 1973. – 

19 мая. 

 

 



 18  

1974 

102. Родные берега: [Очерк о дояре колхоза "Родина" 

А. П. Литвиненко, Марьин. р-на) // Радуга. – 1974. – № 12. – С. 123–

129. 

 

103. Третий пласт: [Очерк о шахтерах Горловки] // Соц. 

индустрия. – 1974. – 12 мая. 

 

1975 

104. Басни в прозе: Птицы; Пожарный хвост // Кочегарка. – 

1975. – 26 нояб. 

 

105. Берёзонька: Этюд // Соц. Донбасс. – 1975. – 5 февр. 

 

106. Встретимся в Берлине: Очерк // Соц. Донбасс. – 1975. – 

21 марта. 

 

107. Глибокі пласти: Нарис // Літ. Україна. – 1975. – 29 серп. 

 

108. Друг мой: Рассказ // Комсомолец Донбасса. – 1975. – 

15 февр. 

 

109. Зарево над Донбассом: [О книге А. Ионова "Зарево над 

Донбассом"] // Комсомолец Донбасса. – 1975. – 15 апр. 

 

110. Из народных глубин: К 80-летию со дня рождения 

П. Г. Беспощадного // Комсомолец Донбасса. – 1975. – 11 июля. 

 

111. Неиссякаемый источник: [О книге "40 стахановских лет"] // 

Комсомолец Донбасса. – 1975. – 22 авг. 

 

112. Письмо на Урал: [Очерк о токаре НКМЗ М. П. Волошко ] // 

Комс. знамя. – 1975. – 20 мая. 

 

113. Руки: Рассказ // Рабочие зори. – Донецк: Донбасс, 1975. –          

С. 74–76. 

 

114. Стихийное бедствие: Отрывки из новой повести // 

Комсомолец Донбасса. – 1975. – 21 окт. 



 19  

 

115. Суть человеческая: [О книге В. Полуйко "Ночной звонок"] 

// Комсомолец Донбасса. – 1975. – 20 сент. 

 

116. Счастливая подкова: [Отрывок из повести "Родословное 

зеркало"] // Веч. Донецк. – 1975. – 3 июня; Кочегарка. – 1975. – 

12 февр. 

 

1976 

117. Басни в прозе: Шишка на клюве; Про семейное гнездо // 

Кочегарка. –1976. – 5 янв. 

 

118. Горобець: [Оповідання] // Барвінок. – 1976. – № 11. – С. 15. 

 

119. Ёлка детства: Рассказ // Донбасс. – 1976. – № 1. – С. 125–

126. 

 

120. Крона одного дерева: [Очерк о бригадире сварщиков упр. 

"Механомонтаж" № 217 треста "Донбассметалургомонтаж" 

Е. М. Докине] // Донбасс. – 1976. – № 4. – С. 86–91. 

 

121. Особое дело: Повесть // Комсомолец Донбасса. – 1976. – 15, 

16, 18, 21–23 мая. 

 

122. После освобождения: Рассказ-быль // Кочегарка. – 1976. – 

1 янв. 

 

123. Присяга на верность: [О поэте Б. Котове] // Соц. Донбасс. – 

1976. – 20 апр. 

 

1977 
124. Горсть земли на счастье: Очерк // Комсомолец Донбасса. – 

1977. – 25, 30, 31 дек. 

 

125. Доктор "Травкин": Очерк // Донбасс. – 1977. – № 2. – С. 11–

115. 

 

126. Руки: Новелла // Вперёд. – 1977. – 13 мая. 

 



 20  

1978 

127. Дума о Суходоле: Из дневника писателя // Сила рабочих 

рук. – Донецк: Донбасс, 1978. – С. 42–62. 

 

128. Дума о суходоле: [Очерк] // Донбасс. – 1978. – № 4. – 

С. 102–106. 

 

129. Европейские этюды // Кочегарка. – 1978. – 31 марта; 1, 

4 апр. 

 

130. Золотая пыль: Из цикла "Европейские этюды" // Соц. 

Донбасс. – 1978. – 17 сент. 

 

131. Золотистая пыль Европы: Из цикла "Европейские этюды" // 

Дзержин. шахтёр. – 1978. – 23 сент. 

 

132. І розквітла садом: [Нарис про бригадира радгоспу ім. ХVIII 

парт. з'їзду М. Є. Очеретню] // Літ. Україна. – 1978. – 29 серп. 

 

133. Кедрачи: Рассказ // Соц. Донбасс. – 1978. – 14, 15, 17, 

18 февр. 

 

134. Кровное родство: Отрывок из повести "Хата" // Комсомолец 

Донбасса. – 1978. – 23, 26 сент. 

 

135. Отчие берега: Отрывок из повести "Хата" // Макеев. 

рабочий. – 1978. – 23, 25, 26 июля. 

 

136. Партизан Халимон Дударь: Отрывок из повести // Соц. 

Донбасс. – 1978. – 23 апр. 

 

137. Полевой сезон: Рассказ // Макеев. рабочий. – 1978. – 21, 22, 

24 янв. 

 

138. Российский тракт: Повесть // Радуга. – 1978. – № 1. – С. 26–

71. 

 

139. Руки; На-гора!: Бувальщини // Рад. Житомирщина. – 1978. – 

27 серп. 



 21  

140. Чувство локтя: Из цикла "Европейские этюды" // Приазов. 

рабочий. – 1978. – 8 дек. 

 

141. Шумить над Соколівкою ліс // Рад. Донеччина. – 1978. – 15, 

18, 20, 25 жовт. 

 

1979 

142. Белые голуби: [Гл. из одноим. повести] // Комсомолец 

Донбасса. – 1979. – 5–7, 9, 10, 14 окт. 

 

143. Белые голуби: Повесть // Донбасс. – 1979. – № 5. – С. 3–53. 

 

144. Взрыв: [Гл. из повести] // Краматор. правда. – 1979. – 

11 сент. 

 

145. Здесь был лагерь смерти: [Очерк] // Соц. Донбасс. – 1979. – 

7 авг. 

 

146. Кольчуга XX века: Из цикла "Европейские этюды" // 

Дзержин. шахтёр. – 1979. – 27 февр. 

 

147. Чиста криниця: [Спогади про письменника М. Титова] // 

Донбасс. – 1979. – № 3. – С. 87–88; Рад. Донеччина. – 1979. – 15 квіт. 

 

148. Чувство локтя: Из цикла "Европейские этюды" // Дзержин. 

шахтёр. – 1979. – 20 февр. 

 

149. Экскурсия в лагерь смерти: Очерк из цикла "Европейские 

этюды" // Дзержин. шахтёр. – 1979. – 2 авг. 

 

1980 
150. Вечная любовь: Отрывок из нового романа // Соц. Донбасс. 

– 1980. – 23 нояб. 

 

151. Встретимся в Берлине; Сестра милосердия: Очерки // 

Донбасс. – 1980. – № 4. – С. 88–94. 

 

152. Основоположник традиции: К 85-летию со дня рождения 

П. Г. Беспощадного // Донбасс. – 1980. – № 5. – С. 109–113. 



 22  

 

153. Сколько радостных событий: Рассказ // Соц. Донбасс. – 

1980. – 1 янв. 

 

154. Солдат Иван: [Рассказ] // Луч Ильича. – 1980. – 21 июня. 

 

1981 
155. Аварія: [Уривок з роману "Ордер на вселення"] // Рад. 

Донеччина. – 1981. – 28, 31 січ.; 3, 4, 6 лют. 

 

156. Антоново поле: Из новой повести // Соц. Донбасс. – 1981. – 

27, 29 дек. 

 

157. Когда загадываются желания: [Отрывок из романа "Ордер 

на вселение"] // Комсомолец Донбасса. – 1981. – 19, 21, 22 июля. 

 

158. По законам правды: [Писателю Е. Гончарову – 50] // 

Комсомолец Донбасса. – 1981. – 8 мая. 

 

159. С полной творческой выкладкой: сегодня донецкому 

писателю В. Шутову – 60 лет // Веч. Донецк. – 1981. – 27 июля. 

 

160. Тропа: Новелла // Енакиев. рабочий. – 1981. – 1 окт. 

 

161. Утро весны: Лирич. этюд // Соц. Донбасс. – 1981. – 24 мая. 

 

1982 
162. Антоново поле: Рассказ // Лит. Россия. – 1982. – 22 янв. 

 

163. Главное завоевание: Очерк // Соц. Донбасс. – 1982. – 7 нояб. 

 

164. Ордер на вселение: Повесть // Донбасс. – 1982. – № 1. – 

С. 3–56; № 2. – С. 8–56. 

 

165. Час возмужания: [О творчестве поэта А. Лихолета] // 

Комсомолец Донбасса. – 1982. – 25 авг. 

 

166. Чувство локтя: [Рассказ] // Соц. Донбасс. – 1982. – 30 дек. 

 



 23  

1983 

167. Будни и праздники большой семьи: Очерк // Соц. Донбасс. 

– 1983. – 13 февр. 

 

168. Голос моря: Рассказ // Гавани сердца. – Донецк: Донбасс, 

1983. – С. 3. 

 

169. Дюкарь: Рассказ // Гавани сердца. – Донецк: Донбасс, 1983. 

– С. 56–64. 

 

170. Чувство локтя: Из "Европейских этюдов" // Литературная 

"Кочегарка". – Донецк, 1983. – С. 27–30. 

 

1984 
171. Жернова: Главы из повести // Приазов. рабочий. – 1984. – 

22 мая. 

 

172. Живая плотина: [Отрывок из повести "Жернова"] // Соц. 

Донбасс. – 1984. – 25 марта. 

 

173. Забвение; Шторм; Слепой туман: Новеллы // Строитель 

коммунизма. – 1984. – 28 апр. 

 

174. Заметіль: [Очерк] // Київ. – 1984. – № 12. – С. 95–100. 

 

175. Крона одного дерева: Этюд // Дзержин. шахтёр. – 1984. – 

21 июня. 

 

176. Нельзя говорить...; Служебный долг: [Рассказы] // Знамя 

труда. – 1984. – 1 марта. 

 

177. Раздвоенное сердце; Короли развлекаются: Из цикла 

"Европейские этюды" // Веч. Донецк. – 1984. – 4 февр. 

 

178. Слава героям: Этюд // Путь к коммунизму. – 1984. – 

23 февр. 

 



 24  

179. Форма; Душа; Благородный металл; Деловая суета; День 

нынешний; Кладбище; Старый причал; Дорожное увлечение; Шторм; 

Слава героям: Этюды // Донбасс. – 1984. – № 1. – С. 51–55. 

 

1985 
180. Во славу русского оружия: [Рассказ] // Луч Ильича. – 1985. 

– 12 окт. 

 

181. Дикий камінь: Уривки з нового роману // Рад. Донеччина. – 

1985. – 17, 24, 26 трав. 

 

182. Жернова: Фрагм. из повести // Донбасс. – 1985. – № 3. – 

С. 26–60. 

 

183. Короткие рассказы: Финал; Лицо; Анкета // Приазов. 

рабочий. – 1985. – 8 сент. 

 

184. Крона одного дерева: [Очерк] // Соц. Донбасс. – 1985. – 

19 июня. 

 

185. На-гора; В завале; Руки // Шахтёрский характер. – 

Кемерово; Донецк: Донбасс, 1985. – С. 154–159. 

 

186. Семейное счастье: Очерк // Творящие достаток. – Донецк: 

Донбасс, 1985. – С. 7–25. 

 

187. Слава героям: [Рассказ] // Краматор. правда. – 1985. – 8 авг. 

 

188. Страда: [Главы из повести "Жернова"] // Макеев. рабочий. – 

1985. – 5, 10 нояб. 

 

189. Чувство локтя: Очерк // Правда Украины. – 1985. – 2 июня. 

 

1986 
190. Берегти людину!: Роздуми над поет. збіркою // Рад. 

Донеччина. – 1986. – 4 трав. 

 

191. Глубокий след: Этюд // Соц. Донбасс. – 1986. – 29 окт. 

 



 25  

192. Дві ялинки: [Нарис] // Рад. Донеччина. – 1986. – 3 січ. 

 

193. Короткие рассказы: Лицо; Анкета; Дорожное увлечение; 

Служебный долг // Веч. Донецк. – 1986. – 4 янв. 

 

194. Против течения: Из записок врача // Найти себя: Рассказы. – 

Донецк: Донбасс, 1986. – С. 5–12. 

 

195. Служение правде: К 75-летию со дня рождения 

А. В. Ионова // Соц. Донбасс. – 1986. – 7 февр. 

 

196. Старый причал: Новелла // Соц. Донбасс. – 1986. – 4 июня. 

 

197. Ушла война на Запад; Тропа; Чужое горит; Душа; Финал: 

Новеллы // Лит. Россия. – 1986. – 15 авг. 

 

198. Финал: Новелла // Соц. Донбасс. – 1986. – 7 янв. 

 

199. Этюды // Донбасс. – 1986. – № 5. – С. 35–43. 

 

1987 
200. Железные аисты: Новелла // Соц. Донбасс. – 1987. – 9 мая. 

 

201. Короткие рассказы // Донбасс. – 1987. – № 3. – С. 37–42; 

Кочегарка. – 1987. – 19 сент.; Дзержин. шахтёр. – 1987. – 28 мая. 

 

202. Легенда о рождении Солнца; Донецкие курганы; 

Шахтёрский богатырь // Шахтёрские сказы. – Донецк: Донбасс, 1987. 

– С. 101–110. 

 

203. Лісові жителі: Оповідання // Рад. Донеччина. – 1987. – 8, 

9 верес. 

 

204. Неувядающие розы: Рассказ // Соц. Донбасс. – 1987. – 7 авг. 

 

205. Последняя смена: Шахтёр. быль // Донбасс. – 1987. – № 6. – 

С. 66–67. 

 



 26  

206. Родники отчей земли: К 50-летию [писателя] А. Кравченко 

// Соц. Донбасс. – 1987. – 18 апр. 

 

207. Терриконный край // Кто зажигает солнышко. – Донецк: 

Донбасс, 1987. – С. 8–13. 

 

208. Трава помятая: Рассказ // Комсомолец Донбасса. – 1987. – 

27 окт. 

 

209. Шахтёрский богатырь // Кто зажигает солнышко. – Донецк: 

Донбасс, 1987. – С. 4–7. 

 

1988 
210. Железные аисты: [Рассказ] // Краматор. правда. – 1988. – 

19 нояб. 

 

211. Здравствуйте, это я!: Рассказ // Соц. Донбасс. – 1988. – 

20 янв. 

 

212. Легенда о шахтёрском солнце: [Гл. из новой повести] // 

Соц. Донбасс. – 1988. – 28 авг. 

 

213. Рассказы: Крона одного дерева; Душа // Краматор. правда. – 

1988. – 7 нояб. 

 

214. Терриконный край. Ожидание: Рассказы. Короткие сказки // 

Антология русской советской детской литературы на Украине. – К.: 

Веселка, 1988. – С. 394–401. 

 

215. Улица скорби: Новелла // Соц. Донбасс. – 1988. – 25 дек. 

 

1989 
216. Два рассказа // Донбасс. – 1989. – № 3. – С. 61–68. 

 

217. Домашний урок: Рассказ // Соц. Донбасс. – 1989. – 27 марта. 

 

218. Легенда о шахтерском солнце: [Научно-фантаст. повесть] // 

Комсомолец Донбасса. – 1989. – 15, 17–19, 21, 23, 24 февр. 

 



 27  

219. На побегушках; Избирательный недуг: Корот. рассказы // 

Соц. Донбасс. – 1989. – 5 нояб. 

 

220. Обманутая бабка; Памятный сон; Колея для коньков: 

[Корот. рассказы] // Комсомолец Донбасса. – 1989. – 9 июня. 

 

221. Подарок: Рассказ // Соц. Донбасс. – 1989. – 8 марта. 

 

222. Подвижник: [О донец. писателе В. Шутове] // Соц. Донбасс. 

– 1989. – 28 июля. 

 

223. Проверка; Пародия судьбы: Корот. рассказы // Соц. 

Донбасс. – 1989. – 25 авг. 

 

224. Радикальний засіб: Оповідання // Рад. Донеччина. – 1989. – 

25, 26, 29 лип. 

 

225. Радикальное средство; Весна у порога: Рассказы // Донбасс. 

– 1989. – № 3. – С. 61–68. 

 

226. Радость: Рассказ // Соц. Донбасс. –1989. – 19 мая. 

 

227. Рятівний круг: Оповідання // Рад. Донеччина. – 1989. – 3, 4, 

7 берез. 

 

228. Сестра милосердия: Очерк // Медицина в солдатской 

шинели. – К.: Здоровье, 1989. – С. 275–282. 

 

229. Три Івани, три брати: Повість-казка // Барвінок. – 1989. – 

№ 10. – С. 8–11; № 11. – С. 4–7. 

 

1990 
230. Вечный аукцион; Профессиональная вредность: Корот. 

рассказы // Соц. Донбасс. – 1990. – 15 июня. 

 

231. Грядущее; Временные трудности; Отпечаток: Корот. 

рассказы // Веч. Донецк. – 1990. – 11 июня. 

 



 28  

232. Дуб смерті: Бувальщина // Рад. Донеччина. – 1990. – 

10 жовт. 

 

233. Короткие рассказы: Грядущее; Временные трудности; 

Отпечаток // Веч. Донецк. – 1990. – 11 июня. 

 

234. Короткие рассказы: Общественный деятель; Зона отдыха // 

Соц. Донбасс. – 1990. – 3 нояб. 

 

235. Короткие рассказы: Одиночество; Слово // Соц. Донбасс. – 

1990. – 15 дек. 

 

236. Короткие рассказы: Поиски крайнего; Персональное дело // 

Соц. Донбасс. – 1990. – 14 сент. 

 

237. Рій: Бувальщина // Рад. Донеччина. – 1990. – 11, 15, 18, 19, 

21 серп. 

 

238. Спасательный круг: Рассказ // Донбасс. – 1990. – № 5. – 

С. 125–133. 

 

239. Хазяйка землі: Бувальщина // Рад. Донеччина. – 1990. – 15, 

21, 22, 25 груд. 

 

1991 
240. Без поводыря; Выше бога: Миниатюры // Комуніст. – 1991. 

– 27 лип. 

 

241. В беге своём...: К 70-летию со дня рождения В. В. Шутова // 

Донбасс литературный. – 1991. – Сент. 

 

242. Дума про добру воду: Оповідання // Сіл. Донеччина. – 1991. 

– 12, 14 черв. 

 

243. Казки // Сіл. Донеччина. – 1991. – 14 верес. 

 

244. Капли светятся // Пером и скальпелем. – К.: Дніпро, 1991. – 

С. 402–404. 

 



 29  

245. Короткие рассказы: Бессмертие; Инстинкт; Расставание // 

Соц. Донбасс. – 1991. – 5 янв. 

 

246. Короткие рассказы: [Из книги "Тень ласточки"] // Сел. новь. 

– 1991. – 18, 20 июля. 

 

247. Короткие рассказы: Общественный деятель; На 

побегушках; Общее мнение // Жизнь. – 1991. – 8 июня. 

 

248. На боевой позиции: К 70-летию со дня рождения В. Шутова 

// Веч. Донецк. – 1991. – 25 июля. 

 

249. На Караваевы дачи // Пером и скальпелем. – К.: Дніпро, 

1991. – С. 404–408. 

 

250. Пісенька: Казка для малюків та дорослих // Сіл. Донеччина. 

– 1991. – 22 черв. 

 

251. Повитиця; Родина старого дуба: Оповідання // Сіл. 

Донеччина. – 1991. – 8 черв. 

 

252. Поиски крайнего: [Рассказ] // Путь к коммунизму. – 1991. – 

24 окт. 

 

253. Полпред Донбасса: К 80-летию со дня рождения писателя 

Л. М. Жарикова // Соц. Донбасс. – 1991. – 6 июля; Ясиноват. 

машиностроитель. – 1991. – 12, 19 июля. 

 

254. Проверка: [Рассказ] // Красное знамя. – 1991. – 6 июля. 

 

255. Птахи; Плями; Літерки; Алфавіт: [Казки] // Сіл. Донеччина. 

– 1991. – 5 жовт. 

 

256. Рассказы для детей: Памятный сон; Секрет; Иностранцы // 

Соц. Донбасс. – 1991. – 19 июня. 

 

257. Своя и чужая жизнь: [Писатель о своей новой книге "Тень 

ласточки"] // Веч. Донецк. – 1991. – 4 июня. 

 



 30  

258. Странный народ; Гордость: Рассказы для детей // Веч. 

Донецк. – 1991. – 31 мая. 

 

259. Тень ласточки: [Рассказы] // Ленин. правда. – 1991. – 

23 июля; Наше слово. – 1991. – 6, 13 лип. 

 

260. Технический прогресс: [Рассказ] // Ленин. правда. – 1991. – 

16 нояб. 

 

261. Тряси та оглядайся!: Оповідання // Сіл. Донеччина. – 1991. 

– 26 жовт. 

 

1992 
262. Грядущее: [Рассказ] // Путь Октября. – 1992. – 30 янв. 

 

263. Дума о Суходоле: [Рассказ] // Жизнь. – 1992. – 29 дек. 

 

264. Ёлка моего детства: [Рассказ] // Жизнь. – 1992. – 31 дек. 

 

265. Здравствуйте, я памятник: [Рассказ] // Жизнь. – 1992. – 

16 окт. 

 

266. И вот я умер; Без имени: [Рассказы] // Донец. новости. – 

1992. – Февр. 

 

267. Из записной книжки // Сіл. Донеччина. – 1992. – 11 січ. 

 

268. Короткие рассказы: Пародия судьбы; Технический 

прогресс; Инстинкт; Расставание; Грядущее; Заповедное // Жизнь. – 

1992. – 17 июля. 

 

269. Проверка; Новшества; Указующий перст; Поиски крайнего; 

Персональное дело; Зона: [Корот. рассказы] // Жизнь. – 1992. – 

3 июля. 

 

270. Спасательный круг: Рассказ // Жизнь. – 1992. – 30 окт. 

 

271. Старый причал; Пародия судьбы; Грядущее: [Рассказы] // 

Мар'їн. нива. – 1992. – 15 січ. 



 31  

 

272. Улюлю, или Жизнь под псевдонимом: [Субъективные 

записки провинциала] // Донбасс. – 1992. – № 3–4. – С. 18–87. 

 

1993 
273. Бой за Староигнатьевку: Фронтовая быль: К 50-летию 

освобождения Донбасса // Донбасс. – 1993. – 7, 14, 21, 28 авг.; 4, 

11 сент. 

 

274. Дуб смерти: [Рассказ из цикла "Думы о Диком Поле"] // 

Жизнь. – 1993. – 15 июня. 

 

275. Дума о доброй воле: Заметки писателя // Жизнь. – 1993. – 

27 янв. 

 

276. Дума о Саур-Могиле: [Очерк] // Жизнь. – 1993. – 16 февр. 

 

277. Казачий дозор: Рассказ из цикла "Думы о Диком Поле" // 

Жизнь. – 1993. – 25 мая. 

 

278. Кедрачи: Рассказ // Жизнь. – 1993. – 22, 23, 26, 29 июня. 

 

279. Лети, тополиный снег!: Новелла // Жизнь. – 1993. – 

30 июля. 

 

280. Лірична проза: Житейське; Голос моря; Поріг чужої хати // 

Донеччина. – 1993. – 27 жовт. 

 

281. Неувядающие розы: Новелла // Світлиця. – 1993. – 11 січ. – 

Дод. до газ. "Донеччина". 

 

282. Пальто сына: Рассказ // Донбасс. – 1993. – 14 июля. 

 

283. Первое свидание; Обманутая бабка: Рассказ // Донбасс. – 

1993. – 23 сент. 

 

284. Рассказы для детей: Колея для коньков; Брезгливый Федот; 

Самый веселый день; Гордый внук // Донбасс. – 1993. – 23 июня. 

 



 32  

285. Рассказы: Первое свидание; Обманутая бабка // Донбасс. – 

1993. – 23 окт. 

 

286. Слава героям: [Рассказ] // Донбасс. – 1993. – 8 мая. 

 

287. Ушла на Запад война: Рассказ // Донбасс. – 1993. – 24 июля. 

 

1994 
288. Басни в прозе: Горный поток; Мох; Гранит; Снег среди 

лета; Семья старого дуба; Повелика; Вода и пыль // Донбасс. – 1994. – 

6 июля. 

 

289. Басни в прозе: Древний камень; Росинка; Голыш; 

Родниковая сила // Донбасс. – 1994. – 22 июля. 

 

290. Басни в прозе: Кто чем хвалится; Взгляд свысока; Зависть; 

Сапоги; Крылья саранчи; Орешек; Урожай; В пенале; На косой 

линии; Шапки; Вечное перо и гусиное // Донбасс. –1994. – 16 авг. 

 

291. Без имени: Рассказ // Макеев. рабочий. – 1994. – 8 сент. 

 

292. Белоручка: Рассказ для детей // Жизнь. – 1994. – 2 нояб. 

 

293. Будь здоров и Чихан; Ручей: [Сказки] // Жизнь. – 1994. – 

29 апр. 

 

294. Вечный аукцион: Юморист. рассказ // Донбасс. – 1994. – 

2 февр. 

 

295. Голос: [Рассказ] // Донбасс. – 1994. – 29 янв. 

 

296. Голос моря: Этюд // Донбасс. – 1994. – 5 авг. 

 

297. Двойной подарок: Рассказ // Жизнь. – 1994. – 14 сент. 

 

298. Дума о Саур-Могиле // Снежнян. жизнь. – 1994. – 7 мая. 

 

299. Железные аисты: [Корот. рассказ] // Донбасс. – 1994. – 

10 июня. 



 33  

300. Заплыв к горизонту: Новелла // Жизнь. – 1994. – 27 июля. 

 

301. Звонок: [Мініатюра] // Світлиця. – 1994. – 2 верес. – Дод. до 

газ "Донеччина". 

 

302. Избирательный недуг: Юморист. рассказ // Донбасс. – 1994. 

– 18 марта. 

 

303. Коричневое зернышко: Сказка // Донбасс. – 1994. – 16 нояб. 

 

304. Короткие рассказы: Заповедное; Миг небытия // Донбасс. – 

1994. – 1 февр. 

 

305. На побегушках: Юмореска // Донбасс. – 1994. – 9 авг. 

 

306. Не подведу; Светофор: Сказки // Веч. Донецк. – 1994. – 

29 окт. 

 

307. Новшества; Пародия судьбы: Юморески // Донбасс. – 1994. 

– 27 мая. 

 

308. Оборотные письмена: [Рассказ] // Донбасс. – 1994. – 6 сент. 

 

309. Общее мнение: Юмореска // Донбасс. – 1994. – 12 авг. 

 

310. Общественный деятель: Невыдуманная история // Донбасс. 

– 1994. – 29 июля. 

 

311. Ожидание: Рассказ для детей // Жизнь. – 1994. – 31 мая.  

 

312. Отпечаток: Юмореска // Донбасс. – 1994. – 19 апр. 

 

313. Песенка: Сказка // Донбасс. – 1994. – 25 окт. 

 

314. Плачет ива плакучая: Новелла // Жизнь. – 1994. – 26 июля. 

 

315. Подарите мне щенка: Из рассказов о детях // Донбасс. – 

1994. – 19 авг. 

 



 34  

316. Поиски крайнего: Юморист. рассказ // Донбасс. – 1994. – 

15 февр. 

 

317. Проверка: Юмореска // Донбасс. – 1994. – 17 мая. 

 

318. Птицы; Утюг: Корот. сказки // Донбасс. – 1994. – 1 июня. 

 

319. Река Волчья: Легенда // Донбасс. – 1994. – 23 дек. 

 

320. Сам букозяна: Рассказ для детей // Жизнь. – 1994. – 

29 июля. 

 

321. Свадьба Федота Федана: [Рассказ] // Донеччина. – 1994. – 

31 серп. 

 

322. Сиротка: Рассказ для детей // Жизнь. – 1994. – 12 авг. 

 

323. Технический прогресс: Рассказ // Донбасс. – 1994. – 25 мая. 

 

324. Тряси, да оглядывайся: Сказка // Жизнь. – 1994. – 8 июня. 

 

325. Указующий перст: Юморист. рассказ // Донбасс. – 1994. – 

10 марта. 

 

326. Улыбнись, дружок!: Рассказ для детей // Жизнь. – 1994. – 

21 сент. 

 

327. Ушла на запад война: [Новелла] // Жизнь. – 1994. – 17 авг. 

 

328. Ярмарка в Клевцевой: [Очерк] // Донеччина. – 1994. – 

2 лют. 

 

1995 
329. Алычовые мачты: Новелла // Донбасс. – 1995. – 30 авг.  

 

330. Бизнес на истории: Из цикла "Европейские этюды" // 

Донбасс. – 1995. – 9 июня. 

 



 35  

331. Бой за Староигнатьевку: Фронт. быль // Рідний край. – 1995. 

– № 1. – С. 43–58. 

 

332. Голос моря: Этюд // Жизнь. – 1995. – 11 мая. 

 

333. Дорожное увлечение: Новелла // Донбасс. – 1995. – 

21 июня. 

 

334. Дума о доброй воде: Рассказ // Взгляд. – 1995. – 10 февр. 

 

335. Дума о Святых Горах: [Очерк] // Донеччина. – 1995. – 

12 січ. 

 

336. Живой родник: [Рассказ] // Донбасс. – 1995. – 18 авг. 

 

337. Забвение: Этюд // Донбасс. – 1995. – 25 июля. 

 

338. Заштрихованные портреты: [Рассказ] // Жизнь. – 1995. – 

7 марта. 

 

339. ...И нарекли её матерью: Очерк // Донеччина. – 1995. – 

16 берез. 

 

340. История с бородой: Рассказ // Донбасс. – 1995. – 28 нояб. 

 

341. Край терриконов: Рассказ для детей // Жизнь. – 1995. – 

13 янв. 

 

342. Липовое приключение: Рассказ для детей // Жизнь. – 1995. – 

18 февр. 

 

343. Люди добрые: Рассказ // Донбасс. – 1995. – 12 июля. 

 

344. Меж двух звёзд: Новелла // Світлиця. – 1995. – 6 жовт. – 

Дод. до газ. "Донеччина". 

 

345. Миг небытия: Этюд // Жизнь. – 1995. – 5 сент. 

 

346. Могила у дороги: Новелла // Донбасс. – 1995. – 24 мая. 



 36  

347. На алтарь культуры: [Интервью с самим собою] // Лит. 

чтения. – 1995. – 15 февр. 

 

348. На Караваевы дачи: Рассказ // Донбасс. – 1995. – 26 июля. 

 

349. Новшества: [Очерк] // Жизнь. – 1995. – 29 марта. 

 

350. Основоположник традиции: К 100-летию со дня рождения 

П. Г. Беспощадного: [Очерк] // Донбасс. – 1995. – 12 июля. 

 

351. Пальто сына: Новелла // Жизнь. – 1995. – 6 мая. 

 

352. Перевод: Этюд // Донбасс. – 1995. – 13 сент. 

 

353. Плачет ива плакучая: Новелла // Жизнь. – 1995. – 9 июня. 

 

354. Под звон стальных подков: Новелла // Донеччина. – 1995. – 

30 верес. 

 

355. Поездка в Маутхаузен // Донбасс. – 1995. – 29 дек. 

 

356. Поездка в ночи: Рассказ // Донбасс. – 1995. – 2 нояб. 

 

357. Порог чужой хаты: Новелла // Світлиця. – 1995. – 15 верес. 

– Дод. до газ. "Донеччина". 

 

358. Санитарный инструктор: Очерк // Донеччина. – 1995. – 

13 квіт. 

 

359. Следы человека: Этюд // Жизнь. – 1995. – 16 мая. 

 

360. Солдат Иван; Поездка в Маутхаузен: Размышления об 

увиденном // Первая линия. – 1995. – 25 марта. 

 

361. Солдат Иван: Этюд // Донбасс. – 1995. – 26 дек. 

 

362. Триста метров: Рассказ // Донбасс. – 1995. – 14 нояб.  

 

363. Тропа: Новелла // Донбасс. – 1995. – 20 авг. 



 37  

364. Утро весны: Этюд // Жизнь. – 1995. – 23 мая. 

 

365. Ушла на запад война: Новелла // Жизнь. – 1995. – 11 мая. 

 

366. Финал: Новелла // Донбасс. – 1995. – 28 мая. 

 

367. Художественная энциклопедия для детей: [Интервью с 

писателем И. Костырей о книге "Сказка о солнечных братьях"] // 

Донбасс. – 1995. – 24 февр. 

 

368. Черёмуховые холода: Новелла; Чумацкий шлях: Этюд // 

Донбасс. – 1995. – 13 янв. 

 

369. Чужое горит: Этюд // Донбасс. – 1995. – 22 авг. 

 

1996 
370. Будь здоров и Чихан: Сказка // Донбасс. – 1996. – 6 июля. 

 

371. В чужой шубейке: Сказка // Донбасс. – 1996. – 12 июля. 

 

372. Вечір у Леоніда Талалая: Нарис письменника // Донеччина. 

– 1996. – 28 листоп. 

 

373. Гордость: Рассказ // Донбасс. – 1996. – 8 окт. 

 

374. Гордый внук; Брезгливый Федот: Рассказы // Донбасс. – 

1996. – 18 окт. 

 

375. Горный поток: Сказка // Донбасс. – 1996. – 19 окт. 

 

376. Дума о Святых Горах: Очерк // Донбасс. – 1996. – 16 нояб. 

 

377. Ёлка военного детства: Быль // Донбасс. – 1996. – 28 дек. 

 

378. Загадка Святых Гор // Світлиця. – 1996. – 25 жовт. – Дод. до 

газ. "Донеччина". 

 

379. Заплыв к горизонту: Корот. рассказ // Жизнь. – 1996. – 

13 авг. 



 38  

380. Иностранцы; Колея для коньков: [Рассказ] // Донбасс. – 

1996. – 23 окт. 

 

381. Кленовая ветка за окном: Рассказ // Світлиця. – 1996. – 

6 верес. – Дод. до газ. "Донеччина". 

 

382. Красное число: Рассказ // Донбасс. – 1996. – 14 сент. 

 

383. Крылья саранчи: [Рассказ] // Донбасс. – 1996. – 20 нояб. 

 

384. Кто главнее: Сказка // Донбасс. – 1996. – 7 сент. 

 

385. Липовое приключение; Ручей: Рассказы // Донбасс. – 1996. 

– 11 дек. 

 

386. Милые сердцу моему Святые горы // Донбасс. – 1996. – 

5 нояб. 

 

387. Памятный сон: Рассказ // Донбасс. – 1996. – 5 нояб. 

 

388. Первое свидание: Новелла // Первая линия. – 1996. – 5 апр. 

 

389. Поездка в ночи: Новелла // Світлиця. – 1996. – 26 лип. – 

Дод. до газ. "Донеччина". 

 

390. Пожарный хвост: Сказка // Донбасс. – 1996. – 20 июля. 

 

391. Прощальный гудок: Рассказ // Железнодорожник Донбасса. 

– 1996. – 6 июля. 

 

392. Прямое попадание: Очерк // Донбасс. – 1996. – 21 июня. 

 

393. Родная кровь: Рассказ // Донбасс. – 1996. – 24 янв. 

 

394. Семейное гнездо: Сказка // Донбасс. – 1996. – 9 авг. 

 

395. Сиротка: Рассказ // Донбасс. – 1996. – 18 сент. 

 



 39  

396. Сказка-быль о загадочном Ссабноде и веселом Угольке // 

Донбасс. – 1996. – 12 окт. 

 

397. Шишка на клюве: Сказка // Донбасс. – 1996. – 19 июля. 

 

1997 

398. Билет: Короткий рассказ // Железнодорожник Донбасса. – 

1997. – 22 марта. 

 

399. В паломники: Отрывок из романа "Бедлам" // Донбасс. – 

1997. – 14 янв. 

 

400. Гордый внук; Памятный сон; Буковки: Сказки // Донбасс. – 

1997. – 3 июня. 

 

401. Дума о Святых Горах // Позиция. – 1997. – 8–15 авг. 

 

402. Живой родник: Рассказ // Жизнь. – 1997. – 30 авг. 

 

403. Жизнь и судьба: Нашему земляку, талантливому поэту 

Анатолию Кравченко – 60 // Донбасс. – 1997. – 18 апр. 

 

404. Звонок; Классы; Мелок; Алфавит: Сказки // Донбасс. – 

1997. – 31 янв. 

 

405. Зов к человечеству: Очерк // Донбасс. – 1997. – 19 авг. 

 

406. Зона: Рассказ // Железнодорожник Донбасса. – 1997. – 2 авг. 

 

407. Иностранцы: Рассказ для детей // Донбасс. – 1997. – 

14 июля. 

 

408. Как слово наше отзовется: Новеллы // Веч. Донецк. – 1997. 

– 30 янв. 

 

409. Кап да кап: Сказка // Моя семья. – 1997. – 10–16 марта. – 

Прил. к газ. "Донбасс". 

 

410. Капли светятся: Рассказ // Жизнь. – 1997. – 27 мая. 



 40  

411. Колея для коньков; Брезгливый Федот: Рассказы // Донбасс. 

– 1997. – 16 апр. 

 

412. Мир входящему: [О творчестве донец. поэтессы 

С. Заготовой] // Донбасс. – 1997. – 3 янв. 

 

413. Мыльный пузырь; Клякса: Сказки // Донбасс. – 1997. – 

15 марта. 

 

414. На Караваевы дачи: Рассказ // Жизнь. – 1997. – 26 нояб. 

 

415. На косой линии; В пенале: Сказки // Моя семья. – 1997. – 

24–30 янв. – Прил. к газ. "Донбасс". 

 

416. Немає сили понад земогляцтво // Літ. Україна. – 1997. – 

9 окт. 

 

417. Оборотные письмена: Рассказ для детей // Донбасс. – 1997. 

– 31 мая. 

 

418. Ожидание: Рассказ // Донбасс. – 1997. – 20 авг. 

 

419. "Он так любил свой Донбасс...": [Писатель-земляк 

М. М. Колосов] // Донбасс. – 1997. – 7 февр. 

 

420. Открывая родной край: [О краевед. альманахе "Рідний 

край"] // Акцент. – 1997. – 3 апр. 

 

421. Парты; Развязанные шнурки: Сказки // Моя семья. – 1997. – 

3–9 марта. – Прил. к газ. "Донбасс". 

 

422. Прощание с козликом: Рассказ // Мелочи жизни. – 1997. – 

3 июля. – Прил. к газ. "Жизнь". 

 

423. Птицы: Сказка // Донбасс. – 1997. – 29 марта. 

 

424. Пятерка; Не подведу: Мини-сказки // Моя семья. – 1997. – 

21 февр.–2 марта. – Прил. к газ. "Донбасс". 

 



 41  

425. Родниковая сила; Семья старого дуба; Горный поток: 

Сказки // Донбасс. – 1997. – 15 янв. 

 

426. Самый весёлый день: Рассказ // Донбасс. – 1997. – 24 июня. 

 

427. Светофор: Сказка // Донбасс. – 1997. – 1 марта. 

 

428. Секрет: Рассказ детям // Донбасс. – 1997. – 17 мая. 

 

429. Семья старого дуба; Повилика; Древний камень; Росинка: 

Сказки // Донбасс. – 1997. – 9 янв. 

 

430. Скорая помощь: Рассказ // Донбасс. – 1997. – 5 авг.  

 

431. Слава героям: Новелла // Мелочи жизни. – 1997. – 8 мая. – 

Прил. к газ. "Жизнь". 

 

432. Три Ивана, три брата: Повесть-сказка // Моя семья. – 1997. 

– 17–23, 24–30 марта; 1–6, 7–13 апр. – Прил. к газ. "Донбасс". 

 

433. Утюг: Сказка // Донбасс. – 1997. – 15 февр. 

 

434. Чудинки: Язык; Твёрдая цена; Главное достоинство; 

Молокосос; Смешное имя; Древность; Горизонты: [Миниатюры] // 

Донбасс. – 1997. – 23 мая. 

 

435. Шапки; Кап да кап: Миниатюры // Моя семья. – 1997. – 7–

13 февр. – Прил. к газ. "Донбасс". 

 

1998 

436. Вечный аукцион // Позиция. – 1998. – 4–11 дек. 

 

437. Вместо анкетных данных: [Заметки писателя о журнале 

"Донбасс" и о себе] // Донбасс. – 1998. – Спец. вып. – С. 39–41. 

 

438. Дума о Саур-Могиле: [Очерк] // Донец. кряж. – 1998. – 23–

29 апр. 

 

439. Ёлка военного детства: Рассказ // Донбасс. – 1998. – 30 дек. 



 42  

440. Кедрачи: [Рассказ] // Донбасс. – 1998. – 30 апр., 7 мая. 

 

441. Курган Жарикова: [О писателе Л. М. Жарикове] // Донбасс. 

– 1998. – Спец. вып. – С. 56–57; Мелочи жизни. – 1998. – 30 июля–

5 авг. – Прил. к газ. "Жизнь". 

 

442. Медальоны смерти: Хроника одного поиска // Веч. Донецк. 

– 1998. – 27, 31 окт.; 3, 4, 6, 10, 13, 14, 17 нояб. 

 

443. Мимолётные характеристики: Из записок врача // Донбасс. 

– 1998. – 17 дек. 

 

444. Монолог павших; Прошлое: [Поэт. проза] // Донец. 

кооператор. – 1998. – Апр. 

 

445. На-гора!: [Новелла] // Шахтёр Украины. – 1998. – Дек. 

 

446. Народный скульптор Украины [Н. Ясиненко] // Донец. 

кряж. – 1998. – 3–9 дек. 

 

447. Ожидание: Новелла // Шахтёр Украины. – 1998. – Нояб.  

 

448. Опальний порятунок: Нарис // Світлиця. – 1998. – 9 жовт. – 

Дод. до газ. "Донеччина". 

 

449. Отказалась от ребёнка: Из серии "Записки врача" // 

Донбасс. – 1998. – 29 окт. 

 

450. Пальто сына: [Рассказ] // Мелочи жизни. – 1998. – 16–

22 апр. – Прил. к газ. "Жизнь". 

 

451. Погоня: Рассказ // Донец. новости. – 1998. – 30 апр.–6 мая.  

 

452. Последний поклон [писателю М. М. Колосову посвящается] 

// Веч. Донецк. – 1998. – 18 авг. 

 

453. Рассказы о войне // Веч. Донецк. – 1998. – 22 апр. 

 



 43  

454. Слава героям!: [Воспоминания из детства] // Веч. Донецк. – 

1998. – 8 сент. 

 

455. Солдат Иван: Рассказ // Донбасс. – 1998. – 10 сент. 

 

456. Шахтёрские новеллы // Позиция. – 1998. – 30 апр.–8 мая. 

 

1999 

457. Берёзонька; Кладбище; Глубокий след: [Рассказы] // 

Позиция. – 1999. – 14–21 мая. 

 

458. Божья искра; Душа; Под звон стальных подков; Перевод; 

Форма; К моему потомку; Слово: Лирич. миниатюры // Веч. Донецк. 

– 1999. – 30 янв. 

 

459. Во славу русского духа; Деловая суета: [Рассказы] // 

Позиция. – 1999. – 30 апр.–7 мая. 

 

460. Донбас – колиска правозахисників і патріотів України // 

Донеччина. – 1999. – 16 груд. 

 

461. Дорожное увлечение: Новелла // Позиция. – 1999. – 8–

15 янв.  

 

462. Заплыв к горизонту: Этюд // Донбасс. – 1999. – 5 нояб. 

 

463. "Заставить воссиять заново" созвездие имён, прославивших 

Донбасс: Настало время воздать должное нашим землякам, учредив 

междунар. премии их имени: [Статья писателя] // Жизнь. – 1999. – 

17 авг. 

 

464. Зона; Грядущее: [Новеллы] // Шахтёр Украины. – 1999. – 

Авг. 

 

465. Избирательный недуг; Новшества: Утро весны: [Рассказы] 

// Позиция. – 1999. – 16–23 апр. 

 

466. Курган Жарикова // Новая жизнь. – 1999. – 22 мая. 

 



 44  

467. Лирические миниатюры // Веч. Донецк. – 1999. – 2 марта. 

 

468. Мои пациенты: Из записок врача // Донбасс. – 1999. – 

24 февр. 

 

469. На Рождество Христово: Быль // Донбасс. – 1999. – 6 янв. 

 

470. Надпись на дереве: Рассказ для детей // Донбасс. – 1999. – 8, 

10 июля. 

 

471. Не все досказано. Не все дописано: Очерк [о поэте 

В. Демидове] // Донбасс. – 1999. – 12 окт. 

 

472. О чем молчат дубравы?: Работникам леса посвящается: 

[Очерк] // Донбасс. – 1999. – 16 сент. 

 

473. Прости и поверь: [Этюд из новой книги И. Костыри "Ушла 

на запад война"] // Газета Вадима Писарева. – 1999. – № 15. – С. 9. 

 

474. Руки: [Новелла] // Шахтёр Украины. – 1999. – Февр. 

 

475. Солнце на крыльях; Младенец: [Корот. рассказы] // 

Донбасс. – 1999. – 7 мая. 

 

476. Утро весны: Этюд // Веч. Донецк. – 1999. – 8 мая. 

 

477. Фантомные боли: Новелла // Веч. Донецк. – 1999. – 7 мая. 

 

478. Черемуховые холода: [Новелла] // Донец. кооператор. – 

1999. – Сент. 

 

479. Чумацький шлях: Уривок із повісті "Ненька" // Укр. 

культура. – 1999. – № 5. – С. 35. 

 

2000 
480. Быть ли именинам всего Донбасса?: Статья // Соляник. – 

2000. – 22 нояб.; Жизнь. – 2000. – 4 нояб. 

 



 45  

481. В оккупированном Сталино: Быль // Городъ. – 2000. – 5–

11 мая. 

 

482. Вырвемся ли из Бедлама?: [Рассказ писателя о своем новом 

романе "Бедлам"] // Жизнь. – 2000. – 28 сент.–4 окт. 

 

483. Дума о битве на реке Калке // Донбасс. – 2000. – 25 мая. 

 

484. Дума о Золотом Колодязе // Донбасс. – 2000. – 23 нояб. 

 

485. Дума о Каменных Могилах // Донбасс. – 2000. – 26 окт. 

 

486. Дума о пращурах // Донбасс. – 2000. – 10 авг. 

 

487. Дума о реке славянской беды // Донбасс. – 2000. – 14 сент. 

 

488. Дума о Торских озерах // Совет. – 2000. – 5–12 авг. 

 

489. Дума о Хомутовской степи // Донбасс. – 2000. – 14 дек. 

 

490. Изгнание Поминальника: Рассказ // Донбасс. – 2000. – 

14 апр. 

 

491. Кедрачи // Ради жизни на земле. – Донецк: Донбасс, 2000. – 

С. 108–120. 

 

492. Меж двух звёзд: Новелла // Донбасс. – 2000. – 14 янв. 

 

493. На-гора: Новелла // Донбасс. – 2000. – 26 янв. 

 

494. Облава: Отрывок из повести // Веч. Донецк. – 2000. – 

29 апр. 

 

495. Пароль без ответа: Из партизан. историй // Донбасс. – 2000. 

– 4 мая. 

 

496. Письма с фронта: [О писателе М. М. Колосове] // Донбасс. – 

2000. – 22 июня. 

 



 46  

2001 

497. Возрождение памяти // Генеалогія горлівчан. – Горлівка, 

2001. – С. 53–56. 

 

498. Декілька слів про Івана Дзюбу // Родомысл. – 2001. – 

№ 2 (4). – С. 10. 

 

499. Дума о Диком Поле; Дума о Чумацком Шляхе // Позиция. – 

2001. – 23–30 нояб. 

 

500. Дума о Донбассе: Рассказ // Донбасс. – 2001. – 27 дек. 

 

501. Дума о Донецком кряже // Все. – 2001. – № 6. – С. 80–82. 

 

502. Дума о Донецком кряже // Сходження = Восхождение: 

Альманах. – Горловка, 2001. – Вып. 5. – С. 157–160. 

 

503. Дума о Кривой Косе // Донбасс. – 2001. – 27 янв. 

 

504. Дума о рабочем гудке // Донбасс. – 2001. – 30 марта. 

 

505. Жила: Сказ // Веч. Донецк. – 2001. – 13 июня. 

 

506. Запізнілі відвідини: До 100 річчя від дня народження Сави 

Божка // Літ. Україна. – 2001. – 17 трав.  

 

507. Межівська сторона: Лірична сповідь в оповідках // 

Світлиця. – 2001. – 21 верес. – Дод. до газ. "Донеччина". 

 

508. О любви к малой родине: Очерк // Донбасс. – 2001. – 

22 нояб. 

 

509. Обвал: Сказ о Шубине // Донбасс. – 2001. – 26 июня. 

 

510. Перший в Україні: Нарис // Світлиця. – 2001. – 9 лют. – 

Дод. до газ. "Донеччина". 

 

511. Планета Донбасія // Донбасс. – 2001. – 25 июля. 

 



 47  

512. Сиротка: Рассказ // Донбасс. – 2001. – 20 янв. 

 

513. Слава героям; На Караваевы дачи: Рассказы // 

Железнодорожник Донбасса. – 2001. – 19 окт. 

 

514. Слово о малой Родине: Размышления писателя // Донбасс. – 

2001. – 10 авг. 

 

515. Тряси да оглядывайся: Сказка // Сходження = Восхождение: 

Альманах. – Горловка, 2001. – Вып. 5. – С. 160. 

 

2002 

516. Василь Стус у Горлівці: Спогад // Літ. Україна. – 2002. – 

3 жовт.  

 

517. Дума о Донецком крае: Очерк // Газета в газете. – 2002. – 

4 июля.  

 

518. Дума о Кривой Косе: Рассказ // Приазов. рабочий. – 2002. – 

30 нояб.  

 

519. З ювілеєм, майстре!: [Інтерв'ю з письменником І. Костирею 

/ Записала Н. Зоц] // Світлиця. – 2002. – 11 січ. – Дод. до газ. 

"Донеччина". 

 

520. Люди вищі за богів // Світлиця. – 2002. – 22 лют. – Дод. до 

газ. "Донеччина". 

 

521. Пароль без ответа // Навечно в нашей памяти: 

Воспоминания. – Донецк: АЛАН, 2002. – С. 59–69. 

 

522. Преследуемые преследователи: Отрывок из романа-сериала 

"Бедлам" // Веч. Донецк. – 2002. – 26, 27, 30 нояб.; 3 дек.  

 

523. Прошу слова: Оповідання // Світлиця. – 2002. – 11 січ. – 

Дод. до газ. "Донеччина". 

 

524. Розповіді про Донецький край // Літ. Україна. – 2002. – 

12 верес.  



 48  

 

525. Руки: Рассказ // Сокровища Центрального Донбасса. – 

Донецк: УкрНТЭК, 2002. – С. 251–252. 

 

526. "Сірника, панове, сірника": Оповідання // Літ. Україна. – 

2002. – 7 листоп.  

 

527. Сіяч: Уривок з повісті "Ненька" // Літ. Україна. – 2002. – 

16 трав.  

 

528. Счастливая строка: К 80-летию поэта В. Труханова // Веч. 

Донецк. – 2002. – 27 июля. 

 

529. У Горлівському літературному об'єднанні: Нарис // 

Донеччина. – 2002. – 4 верес.  

 

530. Чумацкий шлях: Рассказ // Виробник України. – 2002. – 

18 січ.  

 

2003 
531. Думы о Донбассе // Донбасс. – 2003. – № 2. – С. 103–112. 

 

532. Дума о казачьих вольностях // Красноармейский район: 

Люди, история, факты. – Донецк: Апекс, 2003. – С. 214–233. 

 

533. Дума о Хомутовской степи // Приазов. рабочий. – 2003. – 

12 нояб. 

 

534. Письма с фронта // Солдаты слова: Очерки, воспоминания, 

биогр. справки о фронтовиках-журналистах и писателях. – Донецк: 

АЛАН, 2003. – С. 222–223. 

 

535. Слава героям: Очерк // Железнодорожник Донбасса. – 2003. 

– 7 мая. 

 

536. Українство на Донбасі невикорінне!: Відповідь на 

відкритий лист Л. Талалая, опублік. в газ. "Літ. Україна", 24 жовт. 

2002 р. // Літ. Україна. – 2003. – 24 квіт. 

 



 49  

2004 

537. Коріння роду: Нарис з кн. "Межівська сторона" // Донбасс. 

– 2004. – 13 янв. 
 

2005 

538. Дума о Большом Донбассе // Донбасс. – 2005. – 26 авг.  

 

539. Дума про земляків // Донбасс. – 2005. – № 2. – С. 9–12. 

 

540. Дума про земляків // Донеччина. – 2005. – 24 черв.  

 

541. Думи про Донбас // Меркурий. – 2005. – № 6. – С. 76–77. 

 

542. Думы о Торских озерах // Совет. – 2005. – 23, 25 февр.  

 

543. На боевые позиции // Донбасс. – 2005. – № 1. – С. 94–95. 

 

544. Побор: Рассказ // Память / Сост. А. Шевчук. – Донецк: Юго-

Восток, 2005. – С. 66–68. 

 

545. Служение правде // Донбасс. – 2005. – № 1. – С. 105–106. 

 

546. Шаги к победе // Донбасс. – 2005. – № 1. – С. 92–93. 

 

2006 

547. Дума о Донецком кряже // Злато стремя. – Донецк: Каштан, 

2006. – С. 13–17. 

 

2007 

548. Дума о земляках // Донеччино моя!: Антологія творів 

майстрів художнього слова. – Донецьк: ЦСО, 2007. – С. 4–30. 

 

549. На Дону, в Пухлявском… // Донбасс. – 2007. – № 1. – С. 90–97. 

 

550. Счастливая подкова Пегаса. Слово от Леонида Быкова // 

Донбасс. – 2007. – № 1. – С. 85–90. 

 

551. Чумацький шлях: Урив. із повісті "Ненька" // Донеччина. – 

2007. – 12 січ.  



 50  

II. ЛІТЕРАТУРА ПРО ЖИТТЯ ТА ТВОРЧІСТЬ 

 

552. Жариков Л. Слово об авторе / Л. Жариков // Пора 

новолуний. – М.: Мол. гвардия, 1967. – С. 349–351. 

 

553. Заморий Т. П. Современный русский рассказ / 

Т. П. Заморий. – К.: Наук. думка, 1968. – 254 с. 

Костиря І. С. – С. 97–98. 

 

554. Иван Костыря // Летописцы шахтёрского края. – Донецк, 

1968. – С. 375–376. 

 

555. Ярмиш Ю. У фантастичному світі казки / Ю. Ярмиш // 

Весняні обрії: Зб. ст. – К.: Дніпро, 1968. – С. 95–96. 

 

556. О Павле Беспощадном – поэте и человеке: Сб. 

воспоминаний / Сост. В. И. Демидов. – Донецк: Донбасс. – 1970. – 

190 с. 

Костиря І. С. – С. 178–179. 

 

557. Макузанка З. "То, что неуловимо, и то, что существенно" / 

З. Макузанка // Культура. (Варшава). – 1973. – 25 нояб. – На польском 

языке. 

 

558. Павел Беспощадный – поэт и человек: Сб. – 2-е изд., доп. – 

Донецк: Донбасс, 1975. – 264 с. 

Костиря I. C. – С. 248. 

 

559. Ярмиш Ю. У світі казки: Літ.-критич. нарис / Ю. Ярмиш. – 

К.: Рад. письменник, 1975. – 141 с. 

Костиря І. С. – С. 74–76. 

 

560. Медовников С. Достоинство рассказа / С. Медовников // 

Донбасс. – 1977. – № 1. – С. 117–123. 

 

561. Волошко Е. Литературный пласт / Е. Волошко // Донбасс: 

писатель и время: Лит.-крит. очерки. – Донецк: Донбасс, 1979. – 

343 с. 

Костиря І. С. – С. 55. 



 51  

562. Зайцев Н. "Звени, мой жанр многоязыкий...": 

Художественная публицистика Донбасса в десятой пятилетке  / 

Н. Зайцев // Донбасс. – 1979. – № 4. – С. 101–110. 

Костиря I. C. – С. 110. 

 

563. Кудиевский К. Мир, согретый любовью / К. Кудиевский // 

Костыря И. Капли светятся: Лирич. проза / И. Костыря. – Донецк: 

Донбасс, 1981. – С. 276–278. 

 

564. Стебун И. Союз искусства и труда / И. Стебун, 

Л. Карбивничая // Донбасс. – 1981. – № 1. – С. 101–106. 

Костиря І. С. – С. 106. 

 

565. Шутов В. Талант доброты / В. Шутов // Соц. Донбасс. – 

1981. – 2 авг.  

Про творчість письменника. 

 

566. Гревцов Н. Писательским трактом / Н. Гревцов // Веч. 

Донецк. – 1982. – 12 янв. 

 

567. И. С. Костыря: Биогр. справка // Костыря И. У первого 

брода: Повести / И. Костыря. – К.: Дніпро, 1982. – С. 503. 

 

568. Кравченко А. С верой в хорошее будущее: К 50-летию 

писателя И. Костыри / А. Кравченко // Комсомолец Донбасса. – 1982. 

– 13 янв. 

 

569. Кудиевский К. Мир, согретый любовью: К 50-летию 

И. С. Костыри / К. Кудиевский // Кочегарка. – 1982. – 13 янв. 

 

570. Максимова Н. Молодость таланта / Н. Максимова // Соц. 

Донбасс. – 1982. – 13 янв.  

До 50-річчя письменника. 

 

571. Щербак Ю. Іванові Костирі – 50 / Ю. Щербак // Літ. 

Україна. – 1982. – 14 січ. 

 

572. Медовников С. Замысел и воплощение / С. Медовников // 

Радуга. – 1983. – № 12. – С. 150–155. 



 52  

573. Мотяшов И. Об авторе этой книги: [Биогр. справка] / 

И. Мотяшов // Костыря И. Спасибо тебе, кукушка! / И. Костыря. – М.: 

Дет. лит., 1983. – С. 3–5. 

 

574. Касьяненко Н. Новообразования в языке писателей / 

Н. Касьяненко // Донбасс. – 1986. – № 4. – С. 101–104. 

Костиря І. С. – С. 101, 103. 

 

575. Кичигин В. С мыслями о будущем: Заметки о прозе 

писателей-донбассовцев / В. Кичигин // Донбасс. – 1986. – № 1. – 

С. 108–116. 

Костиря І. С. – С. 108–109. 

 

576. Захарова О. Призванная спасти мир / О. Захарова // 

Донбасс. – 1987. – № 3. – С. 88–94. 

Костиря І. С. – С. 93–94. 

 

577. Гаркавченко І. Доля письменника / І. Гаркавченко // Унів. 

вісті. – 1988. – 27 трав.  

 

578. Іван Костиря // Письменники Радянської України. 1917–

1987: Біобібліогр. довідник. – К.: Рад. письм., 1988. – С. 308. 

 

579. Костыря И.: Биогр. справка // Веселка: Поэзия. Проза для 

сред. и ст. шк. возраста. – К.: Веселка, 1988. – С. 395. 

 

580. Кабанова Н. Письменник І. С. Костиря – наш земляк / 

Н. Кабанова // Червона зірка. – 1989. – 6 квіт. 

 

581. Соболь В. Струмок чи річка: Письменники Донбасу – для 

дітей і про дітей / В. Соболь // Донбасс. – 1990. – № 4. – С. 175–179. 

Костиря І. С. – С. 175–176. 

[До № 580, 581] Про творчість письменника. 

 

582. Дубовик М. Щедрый ужинок / М. Дубовик // Донбасс. – 

1992. – 11 янв. 

 

583. З добром у слові // Мар'їн. нива. – 1992. – 15 січ. 

 



 53  

584. Кравченко А. "Просто и предельно искренне..." / 

А. Кравченко // Веч. Донецк. – 1992. – 10 янв. 

 

585. Омельченко М. Івану Костирі – 60 / М. Омельченко // Літ. 

Україна. – 1992. – 13 лют. 

 

586. Писательским трактом // Первая линия. – 1992. – 22 янв. 

 

587. Ювілей письменника-земляка // Маяк. – 1992. – 11 січ.  

 

588. Костыря И. Три последних записи / И. Костыря // Донбасс. 

– 1993. – № 8. – С. 151–154.  

Письменник про свою роботу в журналі "Донбасс". 

 

589. Овчаренко І. М. Хотів би жити в Святогірську // 

Овчаренко І. М. Літературне Придінців'я / І. М. Овчаренко. – 

Донецьк: РВП "Лебідь", 1994. – С. 112–115. 

 

590. Романько В. Зустріч з письменником / В. Романько // 

Донеччина. – 1994. – 17 лют. 

[№ 586–590] До 60-річчя від дня народження І. Костирі. 

 

591. Генов Н. День свиданий / Н. Генов // Первая линия. – 1995. 

– 9 дек.  

Вечір, присвячений 40-річчю творчої діяльності І. Костирі. 

 

592. "День побачення" Івана Костирі [відбувся в Донецьку] // 

Донеччина. – 1995. – 7 груд. 

 

593. Жуковский С. Судьбы и книги: К 40-летию творческого 

пути Ивана Костыри / С. Жуковский // Веч. Донецк. – 1995. – 17 нояб. 

 

594. Колосов М. Светлый талант / М. Колосов // Первая линия. – 

1995. – 4 нояб. 

 

595. Костиря Іван Сергійович // Українська літературна 

енциклопедія. – К., 1995. – Т. 3. – С. 18. 

 



 54  

596. Иван Сергеевич Костыря: [Биогр. материалы] // Лит. 

чтения. – 1995. – 15 февр. 

 

597. Кравченко А. Писательство – талант особый: К 40-летию 

творческой деятельности И. Костыри / А. Кравченко // Жизнь. – 1995. 

– 10 нояб. 

 

598. Омельченко Н. Искренний мир прозы Ивана Костыри / 

Н. Омельченко // Костыря И. Избранные произведения / И. Костыря. 

– Донецк: Донеччина, 1995. – Т. 1. – С. 5–14. 

 

599. Романько В. Главная тема творчества – отчий край // 

Романько В. И. Хранители памяти: Краеведы Донеччины / 

В. И. Романько. – Донецк: Б. и., 1995. – Вып. 2. – С. 19–24. 

 

600. Романько B. I. Иван Сергеевич Костиря // Романько B. I. 

Література рідного краю / В. І. Романько. – Донецьк, 1995. – С. 77–84. 

 

601. Славко В. "День свиданий": Он прошел в Доме работников 

культуры и был посвящен 40-летию творческой деятельности 

И. Костыри / В. Славко // Веч. Донецк. – 1995. – 2 дек. 

 

602. Шепило В. Подняться над суетой: В эти дни исполнилось 

40 лет творческой деятельности известного донецкого писателя 

И. Костыри / В. Шепило // Донбасс. – 1995. – 17 нояб. 

 

603. Гайдаренко Е. 40 лет – детский возраст: Книга для детей 

"Сказка о солнечных братьях..." И. Костыри выдвинута на соискание 

литературной премии им. Леси Украинки / Е. Гайдаренко // Жизнь. – 

1996. – 17 февр. 

 

604. Жуковський С. Повернення до батьківського порога / 

С. Жуковський // Літ. Україна. – 1996. – 15 лют. 

Книга "Сказка о солнечных братьях" висунута на здобуття 

літературної премії ім. Лесі Українки. 

 

605. Захарова О. Мир человеческий / О. Захарова // 

Железнодорожник Донбасса. – 1996. – 21 дек. 



 55  

606. Іван Костиря // Письменники України: Довідник. – 

Дніпропетровськ: ВЛОП "Дніпро". – 1996. – С. 141. 

 

607. Романько В. Живий літопис: Про тритомне видання творів 

І. Костирі / В. Романько // Донеччина. – 1996. – 31 груд. 

 

608. Костыря И. С. Что наша жизнь – бедлам: [Интервью с 

писателем И. С. Костырей / Записала С. Заготова] // Веч. Донецк. – 

1997. – 21 янв. 

 

609. Письменницьким трактом: 65 років від дня народження 

Івана Сергійовича Костирі // Знаменні і пам'ятні дати Донецької 

області в 1997 році: Рек. бібліогр. довідник. – Донецьк, 1997. – С. 24–

26. 

 

610. Романько В. И. Писатель Иван Костыря: Жизнь и 

творчество: Метод. рекомендации / В. И. Романько; Слав. гос. пед. 

ин-т. – Славянск, 1997. – 29 с. 

 

611. Хаткина Н. Как сохранить уходящую радость: Писателю 

Ивану Сергеевичу Костыре – 65 лет / Н. Хаткина // Жизнь. – 1997. – 

11 янв. 

 

612. Ворона М. Зустріч з героєм твору / М. Ворона // Донеччина. 

– 1998. – 2 лип.  

Про нарис І. Костирі "Сестра-жалібниця". 

 

613. Астафьев дал добро "Бедламу" // Жизнь. – 2000. – 5 авг. 

 

614. Ворона М. Подорож до рідного краю [на батьківщину 

письменника] / М. Ворона // Донеччина. – 2000. – 16 лют. 

 

615. Заготова С. Чи наше життя – бедлам?: [За матеріалами 

бесіди з письменником І. С. Костирею про його новий роман 

"Бедлам" ] / С. Заготова // Світлиця. – 2000. – 14 лип. – Дод. до газ. 

"Донеччина". 

 

616. Іван Костиря // "Ради жизни на земле...": Произведения 

донец. писателей о войне. – Донецк: Донеччина, 2000. – С. 107. 



 56  

617. Костиря І. С. Роман про наше життя: [Інтерв'ю з 

письменником І. С. Костирею / Розмовляла С. Заготова] // Літ. 

Україна. – 2000. – 21 груд.  

 

618. Жуковский С. Думы о Донбассе писателя-земляка / 

С. Жуковский // Веч. Донецк. – 2001. – 7 апр. 

 

619. Овчаренко І. "Такі наші Святі Гори..." / І. Овчаренко // 

Совет. – 2001. – 27 янв. 

Про створення роману "Бедлам". 

 

620. Билый И. Московская школа с украинским уклоном: 

И. Костыря – 70! / И. Билый // Веч. Донецк. – 2002. – 15 янв. 

 

621. Ворона М. Новини з Донеччины / М. Ворона // Літ. Україна. 

– 2002. – 21 берез.  

Про вручення І. Костирі відзнаки "Шахтарська слава" II ступеня. 

 

622. Гажиев В. Иван Костыря / В. Гажиев // Здоровье – дайджест 

медицинских новостей. – 2002. – 8–14 нояб.  

 

623. Гайворонський П. Добрий казкар [І. Костиря] / 

П. Гайворонський // Маяк. – 2002. – 19 січ.  

Про творчість письменника. 

 

624. Долженко С. Иван Костыря: все в жизни бывает впервые / 

С. Долженко // "ВГ" в Донбассе. – 2002. – 10–16 янв.  

Творчий шлях письменника. 

 

625. Долженко С. Летописец Донбасса / С. Долженко // "ВГ" в 

Донбассе. – 2002. – 12–18 дек. 

 

626. Доценко Ю. Думы о родном крае: Ивану Костыре – 70! / 

Ю. Доценко // Виробник України. – 2002. – 18 січ.  

 

627. Жуковский С. С думой о Донбассе: Писателю И. Костыре – 

70! / С. Жуковский // Донбасс. – 2002. – 15 янв.  

 



 57  

628. Костиря Іван Сергійович: Біобібліогр. покажч. / Донец. обл. 

універс. наук. б-ка ім. Н. К. Крупської; Уклад. Т. М. Дрьомова; Авт. 

вступ. ст. В. І. Романько; Наук. ред. О. В. Башун; Відп. за вип. 

Л. О. Новакова. – Донецьк: Схід. вид. дім, 2002. – 40 с. 

 

629. Кравченко А. Песнь отчей земле: Писателю И. Костыре 

исполнилось 70 лет / А. Кравченко // Позиция. – 2002. – 18–25 янв; 

Жизнь. – 2002. – 12 янв.  

 

630. Сагань Ю. В заснеженности уму тепло его пера / Ю. Сагань 

// Наш дом+. – 2002. – 12 янв.  

 

631. Талалай Л. Справжнє обличчя донбаського 

інтернаціоналізму: Відкритий лист Іванові Костирі / Л. Талалай // Літ. 

Україна. – 2002. – 24 жовт.  

 

632. Югов В. Іванові Костирі – 70 / В. Югов // Літ. Україна. – 

2002. – 7 лют.  

 

633. Гайворонський П. Літописець Донбасу [І. Костиря] / 

П. Гайворонський // Маяк. – 2003. – 6 лют. 

 

634. Герланец В. "Думы…" донецкого писателя отмечены в 

США / В. Герланец // Веч. Донецк. – 2003. – 11 июня. 

І. Костиря – лауреат четвертої премії літературного конкурсу 

фонду Воляників-Швабинських. 

 

635. Дзюба І. У вічній дорозі додому / І. Дзюба // Костиря І. С. 

Межівська сторона / І. С. Костиря. – Донецьк: Каштан, 2003. – С. 5–6. 

 

636. Те саме // Костиря І. С. Межівська сторона / І. С. Костиря. – 

Донецьк: Каштан, 2004. – С. 5–6. 

 

637. Зоц І. Пішов за межу Іван Костиря / І. Зоц // Світлиця. – 

2003. – 29 серп. – Дод. до газ. "Донеччина". 

 

638. Костиря Іван Сергійович // Костиря І. С. Межівська сторона 

/ І. С. Костиря. – Донецьк: Каштан, 2003. – С. 338–339. 

 



 58  

639. Те саме // Костиря І. С. Межівська сторона / І. С. Костиря. – 

Донецьк: Каштан, 2004. – С. 338–339. 

 

640. Костиря Іван Сергійович: [Укр. письм.; 1932–2003: 

Некролог] // Літ. Україна. – 2003. – 11 верес.  

 

641. Костиря Иван Сергеевич: [Укр. писатель; 1932–2003: 

Некролог] // Донбасс. – 2003. – 29 авг. 

 

642. Костиря О. Любов і смерть Івана Костирі / О. Костиря // 

Костиря І. С. Межівська сторона / І. С. Костиря. – Донецьк: Каштан, 

2003. – С. 4. 

 

643. Те саме // Костиря І. С. Межівська сторона / І. С. Костиря. – 

Донецьк: Каштан, 2004. – С. 4. 

 

644. Красноармейский район: Люди, история, факты / Авт.-сост.: 

В. П. Стёпкин, П. Е. Гайворонский, Н. Н. Яцюк и др. – Донецк: 

Апекс, 2003. – 239 с. 

Костиря І. – С. 213. 

 

645. Не стало Івана Сергійовича Костирі // Жизнь. – 2003. – 

30 авг.  

 

646. Новий лауреат – І. Костиря // Світлиця. – 2003. – 30 трав. – 

Дод. до газ. "Донеччина". 

Четверта премія літературного конкурсу фонду Воляників-

Швабинських (США) присуджена за книги "Думи про Донецький 

кряж" і "Думи про Дике Поле". 

 

647. Памяти Ивана Сергеевича Костыри // Позиция. – 2003. – 5–

12 сент.  

 

648. Памяти товарища [И. С. Костыри] // Веч. Донецк. – 2003. – 

30 авг.  

 

649. Письменницька седмиця: Події тижня очима літераторів: 

[Прозаїк, публіцист, краєзнавець І. Костиря] // Літ. Україна. – 2003. – 

12 черв.  



 59  

650. Пудла М. Від малого – до великого / М. Пудла // 

Костиря І. С. Межівська сторона / І. С. Костиря. – Донецьк: Каштан, 

2003. – С. 575–578. 

 

651. Те саме // Костиря І. С. Межівська сторона / І. С. Костиря. – 

Донецьк: Каштан, 2004. – С. 591–594. 

 

652. Пудла М. Іван Костиря – почесний громадянин Межової 

[Дніпропетр. обл.] / М. Пудла // Літ. Україна. – 2003. – 13 лют.  

 

653. Романько В. Не стало майстра слова...: 27 серпня помер 

відомий донецький письменник Іван Костиря / В. Романько // Совет. – 

2003. – 5 сент.  

 

654. Самусь М. Іноді страшно читати: Відгук на ст. І. Костирі 

"Українство на Донбасі невикорінне!" / М. Самусь // Літ. Україна. – 

2003. – 3 лип.  

 

655. Харакоз Н. Иван Костыря – о Донецком крае / Н. Харакоз // 

Приазов. рабочий. – 2003. – 12 нояб.  

 

656. Ворона М. Слово – невмируще / М. Ворона // Донеччина. – 

2004. – 24 черв. 

Вечір, присвячений пам'яті І. Костирі, у СШ № 47 м. Горлівка. 

 

657. Герланец В. Иван Костыря: Жизнь после жизни / 

В. Герланец // Веч. Донецк. – 2004. – 13 янв.  

 

658. Зоц І. Іван Костиря – дітям / І. Зоц // Донеччина. – 2004. – 

26 серп.  

 

659. Зоц І. На межі: Пам'яті Івана Костирі / І. Зоц // Донеччина. – 

2004. – 26 серп. 

 

660. Капуста М. Іван Костиря про свою малу батьківщину / 

М. Капуста // Жизнь. – 2004. – 5–11 февр.  

 

661. Краєзнавці Донеччини: Довід. / Ред.-упоряд. В. І. Романько. 

– Слов'янськ: Канцлер, 2004. – Вип. 2. – С. 69–71. 



 60  

662. Платоненко С. Его слова – его богатство: К годовщине 

смерти писателя И. С. Костыри / С. Платоненко // Жизнь. – 2004. – 

26 авг.  

 

663. Вовенко В. С думой об отчем доме: Памяти писателя 

И. С. Костыри / В. Вовенко // Донбасс. – 2005. – 13 янв.  

 

664. Зоц І. У вічній дорозі додому / І. Зоц // Донеччина. – 2005. – 

13 січ. 

Спогади про І. С. Костирю. 

 

665. Зоц Н. Людина Всесвіту – Іван Костиря / Н. Зоц // Налог. 

курьер. – 2005. – № 3. – С. 52–53. 

 

666. Капуста Н. Новые издания Ивана Костири / Н. Капуста // 

Веч. Донецк. – 2005. – 12 янв.  

Про видання книг "Межівська сторона", "Думы о Донбассе", 

"Как зверята ума набирались". 

 

667. Кузнєцова Г. Історія рідного краю у думах Івана Костирі / 

Г. Кузнєцова // Донеччина. – 2005. – 13 січ. 

 

668. Письменники Донеччини: Довід. / Уклад.: О. І. Білий, 

С. В. Жуковський. – Донецьк: Нац. спілка письменників України: 

Журн. "Донбас", 2005. – 425 с. 

Костиря І. С. – С. 403. 

 

669. Платоненко С. Музей – писателю [И. Костыре] / 

С. Платоненко // Веч. Донецк. – 2005. – 15 июня. 

Про створення у Донецькому обласному краєзнавчому музеї 

"Куточка Івана Костирі". 

 

670. Романько В. І. Історіософізм художнього мислення Івана 

Костирі / В. І. Романько // Вісн. ДІСО. Сер. Філологія. Журналістика. 

2005. – Т. 1, № 1. – С. 100–104. 

 

671. Іван Сергійович Костиря // Моє Придніпров'я: Календар 

пам'ятних дат Дніпропетровської області на 2007 рік: Бібліогр. 

покажч. / Упоряд. І. Голуб. – Дніпропетровськ: ОУНБ, 2006. – С. 6–7. 



 61  

672. Планета по имени Донбасс: Памяти писателя И. С. Костыри 

// Донбасс. – 2006. – 25 авг.  

 

673. Ровесник Донбасса // Мир здоровья. – 2006. – Нояб.  

Про життя і творчість І. Костирі.  

 

674. Романько В. І. Література донецького краю: Посібник для 

вчителя / В. І. Романько. – Донецьк: Нац. спілка письменників 

України: Журн. "Донбас", 2006. – 263 с. 

Костиря І. – С. 24–30, 42–45, 184–190. 

 

675. Бабець П. Вшанування автора Івана Костирі / П. Бабець // 

Вісті Придніпров'я. – 2007. – 20 лют.  

Про відзначення ювілею письменника-краєзнавця Івана Костирі. 

 

676. Був письменником справжнім: І. С. Костирі – 75 років 

виповнилося би // Донеччина. – 2007. – 12 січ.  

 

677. Винниченко О. "Пам'ять про Вас у нашому серці живе" / 

О. Винниченко // Донеччина. – 2007. – 9 лют.  

Про конференцію, присвячену 75-річчю І. С. Костирі, що 

відбулася 30 січня у Межовій, на батьківщині письменника. 

 

678. Вовенко В. Летописец донецкого края: Писателю 

И. С. Костыре – 75 лет / В. Вовенко // Донбасс. – 2007. – 13 янв. 

 

679. Капуста Н. История Донбасса в писательском архиве: К 75-

летию со дня рождения И. Костыри / Н. Капуста / Жизнь. – 2007. – 

12 янв.  

 

680. Костыря Е. Писатель жив, пока его читают: [Интервью с 

вдовой писателя И. С. Костыри Е. Костырей / Записал В. Герланец] // 

Веч. Донецк. – 2007. – 13 янв.  



 62  

НАГОРОДИ, ПРЕМІЇ, ЗВАННЯ 

 

681. Почетные звания: [Указом Президента Украины от 12 марта 

1993 г. присвоено звание "Заслуженный работник культуры 

Украины" Костыре И. С. – писателю] // Веч. Донецк. – 1993. – 

17 марта. 

 

682. "Літературна Україна" вітає І. Костирю // Літ. Україна. – 

1993. – 15 квіт. 

 

ЛІТЕРАТУРНА ПРЕМІЯ ІМЕНІ В. КОРОЛЕНКА 
Присуджена за книгу для дітей "Сказка о солнечных братьях " 

 

683. Вовенко В. Премии – нашим землякам / В. Вовенко // 

Донбасс. – 1997. – 10 сент. 

 

684. Вязовая В. Книга на вырост / В. Вязовая // Донец. кряж. – 

1997. – 28 авг.–3 сент.  

 

685. Заготова С. Республиканская награда за солнечную книгу / 

С. Заготова // Веч. Донецк. – 1997. – 29 авг. 

 

686. Книга для детей // Донбасс. – 1997. – 6 авг. 

 

687. І. Костиря – лауреат премії ім. В. Короленка за книгу для 

дітей "Сказка о солнечных братьях" // Літ. Україна. – 1997. – 14 серп. 

 

688. С любовью к Донбассу // Позиция. – 1997. – 26 сент.–3 окт.  

 

689. Сагань М. Стали лауреатами / М. Сагань // Жизнь. – 1997. – 

2 сент. 

 

690. Хаткина Н. Поздравляем! / Н. Хаткина // Мелочи жизни. – 

1997. – 18 сент. – Прил. к газ. "Жизнь". 

 

691. І. Костиря – лауреат премії ім. В. Короленка за книгу для 

дітей "Сказка о солнечных братьях" // Слово і час. – 1998. – № 3. – 

С. 66. 

 



 63  

ОБЛАСНА ЛІТЕРАТУРНА ПРЕМІЯ ІМЕНІ В. ШУТОВА 

Присуджена за серію книг про Донбас 

 

692. Калиниченко М. Светлой памяти крыло / М. Калиниченко // 

Донбасс. – 1993. – 3 сент. 

 

693. "Помним войну": (Первая премия литературного конкурса 

"Помним войну" присуждена И. Костыре за сказы "Обвал" и "Жила") 

// Веч. Донецк. – 2001. – 11 июля. 



 64  

III. ЛІТЕРАТУРА ПРО ОКРЕМІ ТВОРИ ТА ЗБІРКИ 

 

"ИЗБРАННЫЕ ПРОИЗВЕДЕНИЯ" 

694. Избранные произведения Ивана Костыри: Вышел в свет 

трехтомник избранных произведений писателя И. Костыри // Жизнь. 

– 1995. – 25 июня. 

 

695. Кравченко А. Издание, достойное таланта: [К выходу в свет 

трехтомника "Избранных произведений" И. Костыри] / А. Кравченко 

// Веч. Донецк. – 1995. – 21 июня. 

 

696. Омельченко Н. Искренний мир прозы Ивана Костыри: К 

выходу избранных произведений в 3 т. / Н. Омельченко // Донбасс. – 

1995. – 5 июля. 

 

697. Романько В. Живий літопис: [Про тритомне видання творів 

І. Костирі] / В. Романько // Донеччина. – 1996. – 31 груд. 

 

"БЕЛЫЕ ГОЛУБИ" 

698. Кирсанов В. Птах миру / В. Кирсанов // Рад. Донеччина. – 

1980. – 21 берез. 

 

699. Рыбалко Н. Роднику не иссякнуть / Н. Рыбалко, В. Пикалов 

// Комсомолец Донбасса. – 1980. – 20 янв. 

 

"ВРАЧЕБНАЯ ТАЙНА" 

700. Медовников С. Своя тема / С. Медовников // Радуга. – 1982. 

– № 1. – С. 146. 

 

"ДЕТСКИЙ ДОКТОР" 

701. Буркатов Б. Обшир внутрішнього світу / Б. Буркатов // Літ. 

Україна. – 1967. – 9 трав. 

 

"ДУМЫ О ДОНБАССЕ" 

702. Капуста Н. "Думы о Донбассе" Ивана Костыри / Н. Капуста 

// Жизнь. – 2002. – 22 мая. 

 

703. Кравченко А. И в памяти, и в слове… / А. Кравченко // Веч. 

Донецк. – 2002. – 14 мая. 



 65  

704. Овчаренко И. Н. Дилогия о Донбассе / И. Н. Овчаренко // 

Доброе дело. – 2001. – 9 марта. 

 

"ЖИВОЙ РОДНИК" 
705. Скубко П. Как Маринка переселилась в книжку / П. Скубко 

// Кочегарка. – 1965. – 21 февр. 

 

"КАПЛИ СВЕТЯТСЯ" 

706. Бондарчук П. Пусть светятся капли / П. Бондарчук // Соц. 

Донбасс. – 1963. – 4 июля. 

 

707. Кудиевский К. Мир, согретый любовью / К. Кудиевский // 

Костыря И. Капли светятся / И. Костыря. – Донецк: Донбасс. – 1981. – 

С. 276–278. 

 

708. Симагов А. Живе тепло / А. Симагов // Рад. Донеччина. – 

1981. – 25 груд. 

 

"МЕЖ ДВУХ ЗВЁЗД" 

709. Гордасевич Г. Донбасс и море / Г. Гордасевич // Соц. 

Донбасс. –1973. – 10 июня. 

 

710. Демидов В. Любов до материнської землі / В. Демидов // 

Літ. Україна. – 1975. – 24 січ. 

 

711. Менжинская Э. "Пока ладони тёплые, твори добро" / 

Э. Менжинская  // Радуга. – 1973. – № 3. – С. 181–184. 

 

"МЕЖІВСЬКА СТОРОНА" 
712. Ворона М. Незамулена криниця земляцтва / М. Ворона // 

Донеччина. – 2004. – 15 січ. 

Роздуми над сторінками останньої книги І. Костирі "Межівська 

сторона". 

 

713. Диканов А. Последнее слово о родной стороне / А. Диканов 

// Веч. Донецк. – 2003. – 11 окт.  

 

714. Зоц І. Останній уклін / І. Зоц // Світлиця. – 2003. – 3 жовт. – 

Дод. до газ. "Донеччина". 



 66  

"НЕНЬКА" 

715. Агаров И. Матери посвящается / И. Агаров // Лит. газ. – 

1971. – 27 янв. 

 

716. Бабаевский С. О повести "Ненька" / С. Бабаевский // 

Октябрь. – 1970. – № 1. – С. 222–224. 

 

717. Белецкий Ф. Повесть о самом дорогом... / Ф. Белецкий // 

Днепропетр. правда. – 1970. – 27 сент. 

 

718. Борисов И. "Ненька" / И. Борисов // Ком. шлях. – 1970. – 

19 груд. 

 

719. Шутов В. Чувство Родины / В. Шутов // Соц. Донбасс. – 

1970. – 16 авг. 
 

 

"НОЧНЫЕ ДЕЖУРСТВА" 

720. Коробченко Е. Счастливые дежурства / Е. Коробченко // 

Кочегарка. – 1966. – 6 февр. 
 

 

"ОРДЕР НА ВСЕЛЕНИЕ" 

721. Довыдовская В. "Ордер на вселение" / В. Довыдовская // 

Рабочая газ. – 1986. – 24 янв. 

 

722. Дубовик М. Трудные дороги Станислава Тимошкина: 

Заметки о новой книге / М. Дубовик // Соц. Донбасс. – 1986. – 

14 марта. 

 

723. Паденко С. Для чего человек живет / С. Паденко // Лит. 

Россия. – 1982. – 17 сент. 

 

724. Романенко А. "Ордер на вселение" / А. Романенко // 

Рабочее слово. – 1982. – 29 мая. 

 

725. Шутов В. О днях текущих / В. Шутов // Веч. Донецк. – 

1985. – 15 авг. 

 

 



 67  

"ОСЕНЬ ГОЛУБОГО ЗАЛИВА" 

726. Иванова Л. Унылая осень... / Л. Иванова // Донбасс. – 1968. 

– № 4. – С. 116–118.  
 

 

"ПОДЗЕМНЫЙ ХОД" 

727. Демидов В. "Подземный ход" / В. Демидов // Соц. Донбасс. 

– 1960. – 15 сент. 

 

728. Ефремов Н. О каплях, которые светятся... / Н. Ефремов // 

Донбасс. – 1961. – № 6. – С. 129–131. 

 

729. Омельяненко П. Детям о детях: Читатели о книгах / 

П. Омельяненко // Комсомолец Донбасса. – 1961. – 1 марта. 
 

 

"ПОРА НОВОЛУНИЙ" 

730. Гордасевич Г. Счастливая пора новолуний / Г. Гордасевич // 

Комсомолец Донбасса. – 1968. – 17 февр. 

 

731. Довинер Д. Повести Ивана Костыри / Д. Довинер // Соц. 

Донбасс. – 1967. – 18 нояб. 

 

732. Енишерлов В. О книге И. Костыри "Пора новолуний" / 

В. Енишерлов // Новый мир. – 1967. – № 7. – С. 280–281. 

 

733. Рябинина М. "Пора новомісяччя" / М. Рябинина / Комуніст. 

– 1967. – 22 черв. 
 

 

"РОДОСЛОВНОЕ ЗЕРКАЛО" 

734. Захарова О. Глядя в зеркало / О. Захарова // Комсомолец 

Донбасса. – 1987. – 13 окт. 

 

735. Мухин В. Не кривое зеркало / В. Мухин // Соц. Донбасс. – 

1986. – 15 авг. 

 

736. Сагань Ю. Терези сумління / Ю. Сагань // Друг читача. – 

1987. – 13 жовт. 

 



 68  

737. Филатов В. Врачу, исцелися сам! / В. Филатов // Донбасс. – 

1987. – № 5. –  С. 91–94. 

 

738. Шутов В. Зеркало боли / В. Шутов // Веч. Донецк. – 1987. – 

27 мая. 
 

 

"РОССИЙСКИЙ ТРАКТ". 

739. Зеленский В. Российский тракт / В. Зеленский // Кочегарка. 

– 1978. – 11 апр. 

 

740. Медовников С. За далью даль  / С. Медовников // Веч. 

Донецк. – 1978. – 12 июля. 

 

741. Наумов А. Поэтичный дневник / А. Наумов // Соц. Донбасс. 

– 1978. – 14 июня. 
 

 

"СКАЗКА О СОЛНЕЧНЫХ БРАТЬЯХ" 

742. Демидова В. "Сказка о солнечных братьях" / В. Демидова // 

Кочегарка. – 1962. – 1 авг. 

 

743. Жуковський С. Повернення до батьківського порогу: На 

здобуття літературної премії ім. Лесі Українки / С. Жуковський // 

Донеччина. – 1996. – 13 лют. 

 

744. Захарова О. "Не продешевить бы с душой..." / О. Захарова // 

Первая линия. – 1995. – 24 июня. 

 

745. Зельдина Э. "Брат солнечных братьев" / Э. Зельдина // 

Комсомолец Донбасса. – 1962. – 21 нояб. 

 

746. Зельдина Э. Немного солнца в стужу / Э. Зельдина // 

Акцент. – 1995. – 18 февр. 

 

747. Книга для детей: (Писатель И. С. Костыря за кн. "Сказка о 

солнечных братьях" выдвинут на соискание премии 

им. В. Г. Короленко) // Донбасс. – 1997. – 6 авг. 

 



 69  

748. Кравченко А. Удивительная, мудрая книга / А. Кравченко // 

Веч. Донецк. – 1995. – 21 марта. 

 

749. Курлат И. "Сказка о солнечных братьях" / И. Курлат // Соц. 

Донбасс. – 1962. – 14 сент. 

 

750. Погосбекова М. "Сказка о солнечных братьях" / 

М. Погосбекова // Комсомолец Донбасса. – 1989. – 22 июля. 

 

751. Романько В. Як ковток рятівної води / В. Романько // 

Донеччина. – 1995. – 16 лют. 

 

752. Хаткина Н. Заповедник доброты / Н. Хаткина // Взгляд. – 

1995. – 3 марта. 

 

753. Хаткіна Н. Світла книга про сонячних братів / Н. Хаткіна // 

Світлиця. – 1995. – 24 берез. – Дод. до газ. "Донеччина". 

 

754. "Художественная энциклопедия для детей": [Интервью с 

И. Костырей в связи с выходом в свет итоговой книги для детей] // 

Донбасс. –1995. – 24 февр. – (Наш кор.). 

 

755. Щуров Г. Тринадцатое и другие счастливые числа / 

Г. Щуров // Донец. новости. – 1995. – 1–7 июня. 

 

"СЛОВО О ДОНЕЦКОМ КРАЕ" 

756. Смирнова Л. Донбасс – перекресток миров / Л. Смирнова // 

Веч. Донецк. – 2002. – 18 сент. 

 

"СПАСИБО ТЕБЕ, КУКУШКА" 

757. Истомин Д. Мальчишкам снятся космонавты / Д. Истомин // 

Дзержин. шахтёр. – 1984. – 26 июля. 

 

758. Кичигин В. О книге И. Костыри "Спасибо тебе, кукушка!" / 

В. Кичигин // Дет. лит. – 1985. – № 7. – С. 63–64. 

 

759. Падра Д. Мальчишкам снятся космонавты / Д. Падра // Соц. 

Донбасс. – 1984. – 27 янв. 

 



 70  

760. Хижняк А. Сюжет для невеличкого оповідання / А. Хижняк 

// Друг читача. – 1984. – 18 лют. 

 

761. Черненко В. Сонце на крилах / В. Черненко // Рад. 

Донеччина. – 1984. – 23 трав. 

 

762. Шутов В. Для детей писать не просто: На соискание премии 

им. Леси Украинки (выдвинута книга И. С. Костыри "Спасибо тебе, 

кукушка!") / В. Шутов // Комсомолец Донбасса. – 1984. – 5 февр. 

 

"СТОРОЖЕВОЙ КУРГАН" 

763. Романько В. Зов родной земли / В. Романько // Соц. 

Донбасс. – 1988. – 4 июня. 

 

"У ПЕРВОГО БРОДА" 

764. Лагунова М. Теплая глубина родного брода / М. Лагунова // 

Дружба народов. – 1987. – № 5. – С. 250–251. 

 

765. Руденко В. Дань любви / В. Руденко // Соц. Донбасс. – 1982. 

– 30 июля. 

 

"ХАТА" 

766. Руденко В. Свет негасимый / В. Руденко // Соц. Донбасс. – 

1978. – 22 дек. 

 

767. Шведова И. У родного порога / И. Шведова // Лит. Россия. – 

1979. – 27 апр. 

 

"ЧЕМ РАСПЛАЧИВАЕМСЯ ЗА СУЕВЕРИЯ" 

768. Хомайко Ю. Расплачиваясь за суеверие / Ю. Хамайко // 

Комсомолец Донбасса. – 1974. – 7 мая. 

 

769. Громова Т. О книге И. Костыри "Чем расплачиваемся за 

суеверие" / Т. Громова // За технический прогресс. – 1979. – 8 дек. 



 71  

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

 

Агаров И.  ................................ 715 

Александров А. А.  ..................... 3 

Астафьев  .............................. (613) 

Бабаевский С.  ......................... 716 

Бабець П.  ................................ 675 

Башун О. В.  ............................ 628 

Белецкий Ф.  ............................ 717 

Беспощадный П. Г.  ............ (110),  

 (152), (350),  

 (556), (558) 

Билый И.  ................................. 620 

Білий О. І.  ............................... 668 

Божко С.  .............................. (506) 

Бондарчук П.  .......................... 706 

Борисов И.  .............................. 718 

Буркатов Б.  ............................. 701 

Быков Л. ............................... (550) 

Винниченко О.  ....................... 677 

Вовенко В.  ............. 663, 678, 683 

Волошко Е.  ............................. 561 

Волошко М. П.  .................... (112) 

Ворона М.  ............. 612, 614, 621,  

 656, 712 

Вязовая В.  ............................... 684 

Гажиев В.  ................................ 622 

Гайворонський П. 

(Гайворонский П. Е.)  ............ 623,  

 633, 644 

Гайдаренко Е.  ......................... 603 

Гаркавченко І.  ........................ 577 

Генов Н.  .................................. 591 

Герланец В.  ........... 634, 657, 680 

Гладкий В. И.  ........................... 28 

Голуб І.  ................................... 671 

Гольдман А. П.  ......................... 44 

Гончаров Е.  ......................... (158) 

Гордасевич Г.  .................709, 730 

Гревцов Н.  .............................. 566 

Громова Т.  .............................. 769 

Гура В. Г.  .................................. 19 

Демидов В.  ........... 27, (471), 556,  

 710, 727 

Демидова В.  ........................... 742 

Дзюба І.  ............... (498), 635, 636 

Диканов А.  ............................. 713 

Добровольская Е. Н.  ............... 25 

Довбиш В.  ........................... (100) 

Довинер Д.  ............................. 731 

Довыдовская В.  ..................... 721 

Докин Е. М.  ......................... (120) 

Долженко С.  ................... 624, 625 

Доценко Ю.  ............................ 626 

Дрьомова Т. М.  ...................... 628 

Дубовик М.  .................... 582, 722 

Євдокименко В.  ....................... 39 

Євтушенко М.  .......................... 39 

Енишерлов В.  ........................ 732 

Ефремов Н.  ............................. 728 

Жариков Л. М.  ........ (253), (441),  

 (466), 552 

Жуковский С. В.  

(Жуковський С.)  ........... 593, 604,  

 618, 627,  

 668, 743 

Заготова С.  ......... (412), 608, 615,  

 617, 685 

Зайцев Н.  ................................ 562 

Заморий Т. П.  ......................... 553 

Захарова О.  .................... 576, 605,  

 734, 744 

Зеленский В.  .......................... 739 

Зельдина Э.  .................... 745, 746 

Зоц І.  ...................... 637, 658, 659,  

 664, 714 



 72  

Зоц Н.  ..............................519, 665 

Иванова Л.  .............................. 726 

Ионов А. В. ............... (109), (195) 

Истомин Д.  ............................. 757 

Кабанова Н.  ............................ 580 

Калинин  ................................. (58) 

Калиниченко М.  ..................... 692 

Капуста М.  

(Капуста Н.)  .................. 660, 666,  

 679, 702 

Карбивничая Л.  ...................... 564 

Касьяненко Н.  ........................ 574 

Кирсанов В.  ............................ 698 

Кичигин В.  .....................575, 758 

Колосов М. М. .................... (419),  

 (452), (496), 594 

Коробченко Е.  ........................ 720 

Костиря О. 

(Костыря Е.)  .......... 642, 643, 680 

Котов Б.  ............................... (123) 

Кравченко А.  ........... (206), (403),  

 568, 584, 597,  

 629, 695, 703, 748 

Крупская  ................................ (58) 

Кудиевский К.  ....... 563, 569, 707 

Кузнєцова Г.  ........................... 667 

Курлат И.  ................................ 749 

Лагунова М.  ........................... 764 

Ленин  ............................ (58), (66) 

Литвиненко А. П.  ............... (102) 

Лихолет А.  ........................... (165) 

Магасумов М.  .......................... 33 

Максимова Н.  ......................... 570 

Макузанка З.  .......................... 557 

Медовников С.  ............. 560, 572,  

 700, 740 

Менжинская Э.  ...................... 711 

Мотяшов И.  ............................ 573 

Мухин В. ................................. 735 

Наумов А.  ............................... 741 

Новакова Л. О.  ....................... 628 

Овчаренко І. М.  

(Овчаренко И. Н.)  .... 589, 619, 704 

Омельченко М.  

(Омельченко Н.)  .... 585, 598, 696 

Омельяненко П.  ..................... 729 

Очеретня М. Є  .................... (132) 

Паденко С.  ............................. 723 

Падра Д. .................................. 759 

Пикалов В.  ............................. 699 

Платоненко С.  ................ 662, 669 

Погосбекова М.  ..................... 750 

Полуйко В.  .......................... (115) 

Пудла М.  ........................ 650–652 

Ременник А. И.  ........................ 30 

Романенко А.  ......................... 724  

Романько В. І.  

(Романько В. И.)  ........... 590, 599,  

 600, 607,  

 610, 628, 653,  

 661, 670, 674,  

 697, 751, 763 

Руденко В.  ...................... 765, 766 

Рыбалко Н.  ............................. 699 

Рябинина М.  ........................... 733 

Сагань М.  ............................... 689 

Сагань Ю.  ....................... 630, 736 

Самойлов В.  ............................. 40 

Самусь М.  ............................... 654 

Симагов А.  ............................. 708 

Скубко П.  ............................... 705 

Славко В.  ................................ 601 

Смирнова Л.  ........................... 756 

Соболь В. ................................ 581 

Стебун И.  ............................... 564 

Стёпкин В. П. ......................... 644 

Стус В.  ................................. (516) 

Талалай Л.  ................... (372), 631 



 73  

Титов М.  .............................. (147) 

Труханов В.  ......................... (528) 

Филатов В.  .............................. 737 

Харакоз Н.  .............................. 655 

Харламов В.  ............................. 32 

Хаткіна Н. 

(Хаткина Н.)  ................. 611, 690,  

 752, 753 

Хижняк А.  .............................. 760 

Хомайко Ю.  ............................ 768 

Черненко В.  ............................ 761 

Шведова И.  ............................. 767 

Шевчук А.  .............................. 544 

Шепило В.  .............................. 602 

Шутов В. В.  ............. (159), (222),  

 (241), (248),  

 565, 719,  

 725, 738, 762 

Щербак Ю.  ............................. 571 

Щуров Г.  ................................ 755 

Югов В.  .................................. 632 

Ярмиш Ю.  ...................... 555, 559 

Ясиненко Н.  ........................ (446) 

Яцюк Н. Н.  ............................. 664 



 74  

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ГАЗЕТ 

 

Акцент (Донецьк) 

Вечерний Донецк (Донецьк) 

"ВГ" в Донбассе (Горловка) 

Взгляд (Донецьк) 

Виробник України (Донецьк) 

Вісті Придніпров'я (Дніпропетровськ) 

Вперед (Артемівськ) 

Газета Вадима Писарева (Донецьк) 

Газета в газете (Донецьк) 

Городъ (Донецьк) 

Дзержинский шахтёр (Дзержинськ) 

Днепропетровская правда (Дніпропетровськ) 

Доброе дело (Слов'янськ) 

Донбасс (Донецьк) 

Донбасс литературный (Донецьк) 

Донецкие новости (Донецьк) 

Донецкий кооператор (Донецьк) 

Донецкий кряж (Донецьк) 

Донеччина (Донецьк) 

Друг читача (Київ) 

Енакиевский рабочий (Єнакієве)  

Железнодорожник Донбасса (Донецьк) 

Жизнь (Донецьк) 

За медичні кадри (Київ) 

За технический прогресс (Краматорськ) 

Здоровье – дайджест медицинских новостей (Донецьк) 

Знамя труда (Волноваха) 

Комсомолец Донбасса (Донецьк) (з 1992 року "Акцент") 

Комсомольское знамя (Київ) 

Комуніст (Слов'янськ) 

Комуністичний шлях (Сєверодонецьк, Луганська область) 

Кочегарка (Горлівка) 

Краматорская правда (Краматорськ) 

Красное знамя (Ясинувата) 

Культура (Варшава) 

Ленинская правда (Сніжне) 

Литературная газета (Москва) 



 75  

Литературная Россия (Москва)  

Літературна Україна (Київ) 

Литературные чтения (Донецьк)  

Луч Ильича (Амвросіївка) 

Макеевский рабочий (Макіївка)  

Мар'їнська нива (Мар'їнка) 

Маяк (Красноармійськ) 

Мелочи жизни (Донецьк) 

Мир здоровья (Донецьк) 

Моя семья (Донецьк) 

Наш дом+ (Донецьк) 

Наше слово (Волноваха) 

Новая жизнь (Старобешеве)  

Первая линия (Донецьк)  

Позиция (Донецьк) 

Правда Украины (Київ)  

Приазовский рабочий (Маріуполь) 

Путь к коммунизму (Велика Новосілка) 

Путь Октября (Мар'їнка) 

Рабочая газета (Київ) 

Рабочее слово (Кіровськ, Луганська область) 

Радянська Донеччина (Донецьк) (з 1992 року "Донеччина") 

Радянська Житомирщина (Житомир) 

Світлиця (Донецьк) 

Сельская новь (Першотравневе) 

Сільська Донеччина (Донецьк) (з 1992 року "Донеччина") 

Снежнянская жизнь (Сніжне)  

Совет (Слов'янськ) 

Соляник (Артемівськ) 

Социалистическая индустрия (Москва) 

Социалистический Донбасс (Донецьк) (з 1992 року "Донбасс") 

Строитель коммунизма (Новоазовськ) 

Університетські вісті (Донецьк) 

Червона зірка (Межова, Дніпропетровська область) 

Шахтёр Украины (Донецьк) 

Ясиноватский машиностроитель (Ясинувата) 

 



 76  

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ЖУРНАЛІВ 

 

Барвінок (Київ)  

Вісник ДІСО. Серія "Філологія. Журналістика" (Донецьк) 

Все (Донецьк) 

Детская литература (Москва)  

Донбасс (Донецьк)  

Дружба народов (Москва) 

Київ (Київ) 

Меркурий (Донецьк) 

Налоговый курьер (Донецьк) 

Новый мир (Москва) 

Октябрь (Москва)  

Радуга (Київ) 

Рідний край (Донецьк) 

Родомысл (Єнакієве) 

Слово і час (Київ)  

Україна (Київ)  

Українська культура (Київ) 



 77  

СЛОВО ПРО ПИСЬМЕННИКА-ЗЕМЛЯКА 

 

Є письменники, чия творчість тісно пов'язана з тим краєм, де 

вони живуть і працюють. Для нас сьогодні невіддільні М. Шолохов і 

Дон, П. Бажов і Урал, Б. Горбатов і Донбас. 

Для письменника Івана Костирі основною темою творчості стали 

легенди Донецького краю, його люди і природа, історія і сьогодення. 

Тут пройшло його дитинство, все свідоме життя, тут його корені. 

Іван Сергійович Костиря народився 13 січня 1932 року на хуторі 

Федорівка Межівського району Дніпропетровської області в родині 

сільського вчителя. Дитинство минуло в Донбасі, куди переїхали 

батьки, в селах Муравка, Новопавлівка Красноармійського району. 

Закінчив Дніпропетровську фельдшерську школу, Київський 

медичний інститут. У 1957–1965 роках працював лікарем у Горлівці, 

спочатку дитячим, а пізніше – психіатром. 

Наставником Костирі у Горлівці був один із родоначальників 

літературного руху в Донбасі, співець шахтарського краю 

П. Г. Безпощадний. 

Незабаром Іван Костиря стає членом міського літературного 

об'єднання при газеті "Кочегарка", в періодичній пресі з'являються 

його статті, оповідання із лікарської практики. Перша книжка – 

"Подземный ход", для дітей молодшого віку – вийшла у 1960 році. 

У 1967 році І. Костиря закінчив Вищі літературні курси при 

Літературному інституті ім. Горького. Молодий письменник хоче 

більше побачити, глибше пізнати життя. Він бере участь у 

геологічних експедиціях у Східне Забайкалля і Середню Азію, до 

Уралу та на Кольський півострів, плавав на криголамах в Арктиці, 

багато мандрував по рідній країні та за її межами. Враження від 

баченого лягли в основу його багатьох творів. Достатньо згадати 

польовий щоденник геолога "Российский тракт". 

Як журналіст І. Костиря працював у газетах "Культура і життя", 

"Комсомолец Донбасса", "Радянська Донеччина", "Социалистический 

Донбасс". З 1976 до 1988 року завідував відділом російської прози і 

поезії журналу "Донбасс". 

І всі ці роки плідно працював на письменницькій ниві. Для 

дітей, крім названого вище "Подземного хода", видав книги "Повість 

про сонцерубів" (1960), "Сказка о солнечных братьях" (1961, 1989, 

1994), "Как зверята ума набирались" (1969), "Живой родник" (1965), 



 78  

"Шахтёрский богатырь" (1967), "Тринадцатое число" (1977), 

"Териконний край" (1982), "Спасибо тебе, кукушка" (1983). 

Дорослому читачеві письменник адресував оповідання і повісті, 

зібрані у два десятки книг. Серед них такі: "Пора новолуний" (1967), 

"Ненька" (1970), "Меж двух звезд" (1972), "Хата" (1978), "Врачебная 

тайна" (1980), "Родословное зеркало" (1986), "Сторожевой курган" 

(1987) та інші. Письменник завершив роботу над найбільшим своїм 

твором – романом-серіалом "Бедлам" у семи книгах. 

Особливе місце у творчому доробку І. Костирі посідають книги: 

"Думы о Диком Поле" та "Думы о Донецком Кряже". 

Значним успіхом письменника можна вважати вихід у світ 

"Избранных произведений" у трьох томах (1995). Кращі твори для 

дітей зібрано в однотомник "Сказка о солнечных братьях" (1994). 

Основні герої творів І. Костирі – діти, медики, сільські жителі, 

робітники, шахтарі. Особливу увагу звертає автор на виховання в 

читача любові до рідного краю, він закликає вивчати історію 

Батьківщини, свого сімейного роду. 

Багаточисленна публіцистика та есе І. Костирі. Перш за все це 

літературознавчі розвідки та нариси про П. Безпощадного, Б. Котова, 

Л. Жарикова, О. Іонова, В. Шутова, В. Демидова, М. Колосова та 

інших письменників-земляків. 

Книги І. Костирі виходили у видавництвах "Донбасс", 

"Веселка", "Дніпро", "Радянський письменник", "Молодь", 

"Советский писатель", "Молодая гвардия", "Детская литература". 

Окремі твори друкувались у перекладах на українську, молдавську, 

азербайджанську, чуваську, польську, німецьку, угорську мови.  

За плідну творчу діяльність І. С. Костиря нагороджений 

Грамотою Президії Верховної Ради УРСР, медаллю "Ветеран праці", 

знаком "Шахтарська слава", значком "Відмінник охорони здоров'я" і 

вищою нагородою Товариства Червоного Хреста "Почесна відзнака". 

У березні 1993 року Указом Президента України письменнику Івану 

Костирі присвоєно почесне звання "Заслужений працівник культури 

України". Він є лауреатом літературних премій: Всеукраїнської 

ім. В. Короленка та обласної ім. В. Шутова. У 2000 році І. Костиря 

став дипломантом першого конкурсу на кращу публікацію про 

український правозахисний рух, проведеного Благодійним фондом 

пам'яті Олекси Тихого. 



 79  

І. С. Костиря продовжив славну традицію світової літератури – 

хороший лікар став прекрасним літератором. Такими були Антон 

Чехов, Вікентій Вересаєв, Михайло Булгаков... 

 

Валерій Іванович Романько, 

кандидат педагогічних наук 



 80  

ЗМІСТ 

 

ВІД УКЛАДАЧА  ....................................................................... 4 

І. С. КОСТИРЯ  .......................................................................... 5 

"У ВІЧНІЙ ДОРОЗІ ДОДОМУ"  .............................................. 7 

І. ТВОРИ І. С. КОСТИРІ  ................................................... 10 

1.1. Вибрані твори. Окремі видання  ........................... 10 

1.2. Твори, надруковані у збірках 

та періодичних виданнях  ...................................... 13 

II. ЛІТЕРАТУРА ПРО ЖИТТЯ ТА ТВОРЧІСТЬ  ........... 50 

III. ЛІТЕРАТУРА ПРО ОКРЕМІ ТВОРИ ТА ЗБІРКИ  ... 64 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК  ........................................................ 71 

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ГАЗЕТ  ...................................... 74 

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ЖУРНАЛІВ  .......................... 76 

СЛОВО ПРО ПИСЬМЕННИКА-ЗЕМЛЯКА  ....................... 77 

 

 

 

 

 

 

 

 

КОСТИРЯ 

Іван Сергійович 

(1932–2003) 

 

 

Біобібліографічний покажчик 

 

 

Підп. до друку 03.03.08. Формат 60x84 1/16. Папір офсетний. 

Друк різо. Гарнітура Times. Ум. друк. арк. 4,65. 

Обл. вид. арк.5,0. Зам. № 33. Наклад 100 пр. 

 

Надруковано в ТОВ "Каштан" 

83017, м. Донецьк, б. Шевченка, 29 


